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یادداشت روز

داریم؟  نیاز  راهبردی  چه 
دولت آینده باید سیاست خارجی 

همه جانبه را دنبال کند

سیاست خارجی بدون شــک مقوله مهم هر دولتی است که 
در ایران ســر کار می آید. به جرأت می تــوان رویکرد دولت ها 
در سیاســت خارجی را به رغم  مشکلات و موانع ساختاری، 
مولفــه ای مهم برای ایران و مردم ارزیابــی کرد. دلیل این امر 
هم بسیار روشن اســت و بر کسی پوشیده نیست که بسیاری 
از مشــکلات اقتصادی و توسعه ای کشــور، گره در رویکرد 
سیاست خارجی دارد. بنابراین رویکرد سیاست خارجی برای 
دولت آینده و کشور بسیار مهم و در اقبال یا رویگردانی مردم به 
کاندیداها نقش تعیین کننده دارد. البته روشن است دولت های 
برآمده از صندوق رای با هر گرایش سیاســی، محدود و متاثر 
از تصمیمات شــورای عالی امنیت ملی در کشــور به عنوان 
عالی ترین مرجع تصمیم گیر در سیاســت های کلان  کشــور 
از یک ســو همچنین رویکردهای حاکمیت کشــور اســت؛ 
سیاســت هایی که طی چند دهه گذشته به مورد اجرا گذاشته 
شده و تغییر در آن خارج از قدرت رئیس جمهور است. تجربه 
چهار دهه گذشته نیز بر این امر دلالت دارد که دولت ها نقش 
اصلی و تعیین کننده در سیاســت  گذاری کلان کشــور ندارند 
و این امر مقوله ای اســت حاکمیتی. بــا این وجود، واقعیت 
این است که بســته به اینکه چه کسی و با چه تمایل سیاسی 
در رأس قوه مجریه قرار گیرد، براســاس قوانین بالادستی و 
به خصوص قانون اساســی می تواند در تصمیم گیری نظام که 
سیاست خارجی را در ســطح کلان در دست دارد، تاثیرگذار 
باشــد. رئیس جمهور، رئیس شورای عالی امنیت ملی است 
و به یقیــن می تواند در هدایت این نهــاد و تصمیمات برآمده 
از آن تاثیرگذار باشــد. تجربه رؤسای جمهور چند دوره اخیر 
گواه این مدعاســت. حسن روحانی به رغم مشکلات و موانع 
بسیار توانست با مدیریت هوشمندانه و به کارگیری نیروهای 
کارآمــد بر یکــی از مهم ترین چالش های کشــور در عرصه 
بین المللی فائق آید و توافق هســته ای )برجام( را با 6 قدرت 
بزرگ  جهان به ســرانجام برســاند. رویکردهای هوشمندانه 
رئیس دولت اصلاحات در حوزه سیاســت خارجی در تعامل 
ســازنده با جهان علاوه بر ثبت »گفت وگــوی تمدن ها« در 
ســطح بین المللی با قطعنامه مجمع عمومی ســازمان ملل 
به نحو قابل توجهی در تغییر رویکرد جهان نســبت به ایران 
تاثیرگذار بود. کمااینکــه اتخاذ رویکرد »تنش زدایی« زنده یاد 
هاشمی رفســنجانی نیز نقش تعیین کننده در تغییر نگاه جهان 
بــه ایران، جذب منابــع مالی و بهره جســتن از این منابع در 
بازســازی ویرانی های جنگ تحمیلی 8 ساله بسیار تاثیرگذار 
بود. برخلاف موارد فوق الذکر و در بیان  نقش رئیس جمهور و 
تاثیر کســی که در جایگاه بالاترین مقام کشور پس از رهبری 
اســت، می توان به رئیس دولت هشــتم و نهم اشاره کرد که با 
رویکردهای ماجراجویانه چهره ای امنیتی از ایران را به نمایش 
گذاشت و مشکل هسته ای کشور را به یک بحران مبدل کرد و 
حتی 6 قطعنامه ذیل بند هفتم شورای امنیت سازمان ملل را 
بر کشور تحمیل کرد، این قطعنامه ها را »کاغذپاره« توصیف 
کرد، تحریم هــای فلج کننده را متوهمانه »نعمت« خواند و با 
شعارهای بی محتوا و نفی هلوکاست و ... ایران را رو در روی 
جهان قرار داد. در دولت مرحوم رئیسی نیز به دلیل به کارگیری 
اشخاصی که درک درستی از روابط حاکم بر جهان و روندهای 
بین المللی ندارند، متاسفانه شاهد فرصت سوزی های بسیاری 
بودیم کــه مهم ترین آن از دســت دادن یک ســال طلایی در 
»احیای برجام« بود. بنابراین از این منظر می  توان ادعا کرد که 
رئیس جمهور به رغم همه محدودیت های ساختاری و قانونی 
از توانایی های نقش آفرین معتنابهی برخوردار است و می تواند، 
نقــش مهمی را در اتخاذ رویکردهای سیاســت خارجی ایفا 
کند.  سیاســت خارجی در اکثر انتخابات ریاست جمهوری 
نقش برجســته ای داشته و به جرأت می توان ادعا کرد که یکی 
از معیارهای تعیین کننده در ســبد رای نامزدها بوده است. در 
انتخابات ۱۳۹۲ آنچه که پیروزی حسن روحانی را رقم زد در 
کنار حمایت چهره های مطرح داخل کشــور، رویکرد او در 

سیاست خارجی بود.
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مسعود پزشکیان در اولین مناظره تلویزیونی مطرح کرد:
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اولین مناظره کاندیداهای انتخابات ریاست جمهوری شب گذشته 
برگزار شد. مراســم به گونه ای طراحی شــده بود که مجری چندین بار 
یاد ســیدابراهیم رئیسی، رئیس جمهور فقید را گرامی داشت. با اینکه از 
قبل اعلام شــده بود، قرار اســت مناظره رأس ساعت 8 برگزار می شود 
اما ســه مجری ابتدایی برنامه، مدام با پرگویی، اصل مراسم را به تعویق 
می انداختند. این درحالی اســت که کاندیداها از حدود ساعت 6 عصر 
دیروز به صدا وسیما رفتند. هر یک با یک خودروی ساده. تنها علیرضا 
زاکانــی بود که با خودروی خارجی به صداوســیما رفــت و بعدتر تیم 
انتخاباتی او اعلام کرد که زاکانی با تاکســی برقی وارداتی به این مراسم 

رفته بود. تاکسی هایی که البته هنوز وارد بازار نشده است. 
اولین مناظره زیر حجم نظرسنجی ها برگزار شد. زیرا نظرسنجی های 
مختلفی در این روزها منتشر می شــود که پیش از آنکه اصلاح طلبان را 
نگران کند، اصولگرایان را نگران کرده و آنها را ترســانده است. تا جایی 
که هر اصولگرایی که تریبون، میکروفنی و خبرنگاری می یابد، خواستار 
آن می شــود که اصولگرایان روی یک کاندیدا به وحدت برسند. رقابت 
درونی اصولگرایان بین ســعید جلیلی و محمدباقر قالیباف است. هر 
دو مدعی آن هســتند که در صورت کســب آرای مردم، رئیس جمهور 
شایســته ای برای ایران خواهند بود. هــر دو امتحان پس داده اند و مردم 
گاه هستند. تیم جلیلی خواستار  با تحریم ها و مسائل پشــت پرده آنها آ
کناره گیری قالیباف اســت و تیم قالیباف برعکس از جلیلی می خواهند 
کنار برود. در عین حال هر دو از رشــد آرای مســعود پزشکیان نگران 
هستند. چندی پیش بود که ثابتی، نماینده اصولگرای مجلس افشا کرد 
که اصولگرایان خواهان افزایش مشــارکت در انتخابات نیستند چراکه 

نگران هستند با افزایش مشارکت به نهادی انتخاباتی راه پیدا نکنند.
مناظــره که با موضوع رشــد اقتصادی و برنامه هفتــم بود با تاخیر 
بســیار و اتلاف وقت از سوی صداوسیما برگزار شد. مسعود پزشکیان، 
مصطفی پورمحمدی، محمدباقر قالیباف، علیرضا زاکانی، امیرحسین 
قاضی زاده هاشــمی و ســعید جلیلی بر صندلی ها نشسته بودند؛ بعد از 
سرودی که فقط شــامل پسربچه ها می شــد و توضیحات واضحات، 
مناظره با 40 دقیقه تاخیر آغاز شــد سپس ســوالات متعددی از سوی 
کارشناســان اقتصادی به صورت رگباری مطرح شد. سپس از نامزدها 
خواستند در 4 دقیقه وقت به حدود ۱5 سوالات تخصصی کارشناسان 
پاســخ دهند! قاضی زاده هاشــمی به  عنوان اولین فردی که شــروع به 
صحبت کــرد از وعده هایی که دیگر از نامزدهــا می دهند، انتقاد کرد. 
او گفــت، این وعده ها را چگونه می خواهیــد انجام بدهید؟ او گفت که 
دلیل ناامیدی و اعتراض و قهر مردم با صندوق  همین وعده هایی است 
که برخی می دهند و به وعده های خــود عمل نمی کنند. قاضی زاده که 

پیش تر ایده »حل معضل بــورس در ۳ روز« را داده بود، گفت: مردم از 
وعده خســته شده اند. او خواست کاندیداها وعده های توخالی ندهند. 
قاضی زاده همچنین در بخش دوم ســخنان خود به کاندیداها گفت که 
»حرف های کلی می زنید؛ این حرف ها و تصمیمات موجب رشد منفی 
در دهه ۹0 شد«. قالیباف نیز گفت که در دهه ۹0 شرایط سختی داشتیم. 
رئیس جمهور باید حواســش به سفره مردم و پروژه های کلان باشد. در 
دولت من، اقتصاد قوی را دنبال خواهیم کرد که حقوق مردم را متناسب 
با تورم پیش ببرد. قالیباف همچنیــن تلویحاً خود را تبلیغ کرد و گفت: 
»ظرفیت های بزرگمان را داریم از دست می دهیم به یک مدیر قوی نیاز 
داریم«. پزشــکیان تاکید کرد که اگر نتوانیم انسجام داخلی را در جریان 
اجرای برنامه داشــته باشــیم، هر چقدر هم برنامه خوب باشد، اجرای 
برنامه محقق نمی شــود. با این نیروها و با این کارشناسان فعلی، برنامه 
قابل اجرا نیست.  پزشکیان همچنین تاکید کرد که »امکان ندارد بدون 
ارتباط با دنیا بتوانیم رشــد اقتصادی داشته باشیم. بدون ارتباط با دنیا، 

رشد اقتصادی فقط یک شعار است«.
جلیلی به ســوالات صداوسیما ایراد وارد کرد و گفت که نباید در 
برنامه و رشــد 8 درصد اقتصادی تردید کرد چون قانون اســت. او 
جذب سرمایه را اعمال اصلی ندانست و گفت، مدیریت منابع مهم تر 

از جذب سرمایه است.
زاکانــی که به نظر چنــدان آماده به نظر نمی رســید؛ بارها در حین 
خواندن متن خود متوقف شد. او همچنین حین تبریک عید نیز ظاهراً 
نام عید را فراموش کرده بود. با این حال وی در پاسخ به پزشکیان گفت: 
»واقعاً مشــکل اقتصــادی ایران، تحریم های آمریکا نیســت و باید از 

اقتصاد دلارزدایی کرد«.
اما شروع تندوتیز با مصطفی پورمحمدی بود. او نیز چون پزشکیان 
از نقش ســرمایه خارجی و جذب آن سخن گفت و تاکید کرد که »مردم 
هر روز با گوشــت و پوســت خود مشــکلات اقتصادی را دارند درک 
می کنند. حل مشکلات اقتصادی صرفاً راه حل اقتصادی ندارد؛ به حوزه 

بین الملل و فرهنگ هم ارتباط دارد«.
 پورمحمدی به زاکانی کنایه زد که »می گویند تحریم مهم نیســت، 
اما ســاده از آن می گذرند. ۱0 ســال اســت که در لیست سیاه هستیم. 
تمام روابط تجاری ما قفل شــده اســت. بعضی ها می گفتند تحریم ها 
مهم نیست، حالا هم می گویند، تحریم تاثیری ندارد. به سفارت حمله 
می کنند و مشکل تحریم را افزون می کنند. هزینه ماجرای جنگ اوکراین 
را دادند اما استفاده ای نکردند«. به گفته وی: »ما با مردم صادق نبودیم 

و ما را باور ندارند«.
پزشکیان در دور دوم سخنان خود دوباره تاکید کرد: »هیچ کشوری 
بدون رشد صادرات و ســرمایه گذاری خارجی، رشد اقتصادی محقق 
نمی شود. نخبه های ما دارند از کشور می روند. روزبه روز دارید وضعیت 
مردم و کشور را بدتر می کنید«. پزشکیان همچنین گفت: »هیچ کشوری 
بدون رشد صادرات و ســرمایه گذاری خارجی، رشد اقتصادی محقق 

نمی شــود. الان بر ســر فروش نفت کلی ضرر می کنیــم. نفت را مفت 
می فروشیم و می رود. خرید و تهیه ماشین دست دوم برای آقایان افتخار 

شده است«.  
به گفته پزشــکیان، تحریم فاجعه اســت و در دور زدن تحریم، کلی 
بخوربخور وجود دارد.  او همچنین خبر داد که کشــور چین که با ایران 
قرارداد ۲5 ســاله بسته اســت، قرار بود در ایران سرمایه گذاری کند اما 
رســماً اعلام کردند بدون پذیرفتن fatf نمی توانیم در ایران سرمایه گذاری 
کنیم.  پزشــکیان معترضانه گفت: »40 ســال است می گویند درستش 
می کنند اما روزبه روز اوضاع بدتر شده است. با تحریم چگونه می توانیم 
صادرات داشته باشیم؟ نخبه ها و سرمایه های کشور از ایران می روند اما 
می گویند درســتش می کنند اما می بینیم که روزبه روز بدتر شده است. 
کدام تئوری و کدام دانشمند می گوید، می توان با این روش فعلی به نتیجه 

رسید و رشد و توسعه را محقق کرد؟«
زاکانی در حمله به قالیباف که گفته بود، نقدینگی 6 برابر شده است، 

گفت: »من می گویم نقدینگی مفید است«.
زاکانی در قدم دوم، به پزشکیان حمله کرد که تعجب می کنم او چطور 
کاندیدا شده اســت. به گفته وی پزشکیان نکات کلی را بیان کرد؛ همه 

چیز را به همه چیز گره زد؛ تعجب کردم چطوری نامزد شده است. 
زاکانــی همچنین بــه پورمحمدی نیــز حمله کرد و گفــت: آقای 
پورمحمدی حرف هایی زد که نشــان می دهد راه را اشــتباه رفته است. 

حرف های کلی قشنگ می زنید اما مشکل مردم حل نمی شود. 
پورمحمدی در پاســخ به وی گفت: چرا فقط رویاپردازی می کنید؟ 
ایــن برنامه ها باید امکان اجرا داشــته باشــد؟ دو ســال در دوره دولت 
رئیســی و مجلس فعلی، مملکت بدون برنامه بود. پول اجرای برنامه را 
از کجا می خواهید بیاورید؟ همــان مردمی که به بورس اعتماد ندارند؟ 
تاثیر تحریم در کشــور خیلی مهم است، کشور می توانست فرو بپاشد. 

اشتباهات خودتان را بپذیرید. خودفریبی نکنید.
قالیبــاف در بخش دوم، دوباره از خــود تعریف کرد و تاکید کرد که 
»تحریم ها حتماً اثر می گذارند و دستگاه دیپلماسی باید لغو تحریم ها را 
دنبال کند. انتخاب یک رئیس جمهور درست، می تواند ظرفیت ها را احیا 
کند«. پزشکیان نیز گفت: »اگر مدیریت اصلاح شود، مشکل بهره وری 
رفع می شــود. برخی ادعا می کنند اگر قدرت پیــدا کردیم، فلان کار را 
می کنیم. اما می بینیم که نتوانســتند. اینهایی که نتوانســتند کاری پیش 
ببرند، باید محاکمه بشــوند. هر کسی که بگوید من به تنهای می توانم، 
بنابر روایت های دینی هلاک می شود. من برای حل مشکلات مملکت 
به کارشناســان متخصص و تجربه موفق بین المللی در ســایر کشورها 
تکیه می کنم. مغزهای ما دارند فرار می کنند. باید نگران بود«. ســعید 
جلیلی در ادامه هم به دولت احمدی نژاد حمله کرد که به برنامه اقتصادی 
اعتقادی نداشــت و هم به دولت روحانــی انتقاد کرد که دولت روحانی 

گفته بود اگر فلان توافق امضا نشود، حقوق اسفند را نمی توانیم بدهیم.
زاکانی هم مجــدداً به پزشــکیان و پورمحمــدی حمله کرد که 
»روی هوا حرف نزنید. چرا دقــت نمی کنید یک عده دارند با مردم 
می جنگند. ما تا وقتی تحریم را خنثی نکردیم به ما واکســن ندادند. 
اول واکسن را ساختیم و تحریمش را خنثی کردیم تا بعد خارجی ها به 
ما واکسن دادند. پورمحمدی هم گفت: بلندپروازی بدون پشتوانه که 
جواب نمی دهد. تورم چند ســال اخیر، بالای 40 درصد است؛ مگر 
می شود با این تورم، ثبات ایجاد کرد. با جهان خارج شوخی نکنیم. 
با خودتحریمی که نمی توانید تحریــم را بردارید. ما درحال افزایش 

خودتحریم در داخل هستیم.    
پزشکیان در پاسخ به زاکانی که از ترکیه مثال می زد، گفت: می گویند 
ترکیه شکســت خورده، بازارها و جاده ها و مــردم ترکیه را ببینید و بعد 
بگویید شکست خورده اند. می گویند ترکیه شکست خورده، لطفاً بروید 
آنجا؛ قبل از انقلاب، اینها حسرت جاده های ما را می خوردند، اما ببینید 
الان کجا هستیم. بدون حل مساله تحریم ها و ارتباط با دنیا و استفاده از 
تجربه موفق سایر کشورها نمی توان رشد را محقق کرد. یکی می گفت، با 
یک میلیون تومان شغل ایجاد می کنم. این حرف ها توهین به مردم است.
پزشکیان همچنین به زاکانی گفت: اینهایی که می گویید ما می توانیم 
پس چه شــد؟ مگر قرار نبود یک میلیون خانه بسازند؟ مگر قرار نبود با 
یک میلیون تومان، شــغل ایجاد کنید؟ مگر قاضی زاده نمی گفت در سه 
روز مشکل بورس را حل می کنم؛ پس چه شد؟ من تنها کاندیدایی بودم 
که هنگام کاندیداتوری گفتم برنامه من اجرای برنامه هفتم است اما به من 

می گویند، برنامه نداری.

بررسی رویدادهای سیاسی ایران میهن
کانال سازندگی

در پی کسالت و بســتری  شدن آیت الله مکارم شیرازی از مراجع عظام 
تقلیــد، رهبر معظم انقلاب اسلامی با حضور در یکی از بیمارســتان های 
تهران از ایشــان عیادت کردند. آیت الله خامنــه ای در جریان این عیادت 
ضمن اطلاع از روند درمان آیت الله مکارم شــیرازی، برای ایشان از درگاه 
خداوند طلب عافیت و سلامت کامل کرده و افزودند: شــما در تمام این 
سالیان از لحاظ علمی و از لحاظ هدایت مردم و    از لحاظ معرفت، عمرتان 
مبارک و وجودتان نافع بوده اســت، خداوند ان شاالله برکات شما را باقی 
بــدارد. در این دیدار، آیت الله مکارم شــیرازی نیز از لطف و محبت رهبر 

معظم انقلاب اسلامی سپاسگزاری کردند.

 عیادت رهبر انقلاب
از آیت الله مکارم شیرازی آقای زاکانی باید عذرخواهی کنید    

چند روز پیش، علیرضا زاکانــی در برنامه »میزگرد 
سیاسی« صداوسیما مدعی شــد که حلقه ای سه  نفره 
متشــکل از روحانی، ظریف و لاریجانی سند برجام را 
مخفی نگه داشته و حتی در اختیار سایر اعضای »کمیته 
ویژه هسته ای« ازجمله دبیر وقت شورای عالی امنیت 
ملی )شــمخانی( و مشــاور ویژه مقــام معظم رهبری 
)ولایتی( قرار نداده و »در نهایت محرمانگی کار را پیش 

بردند«.
ایــن ادعا با واکنش محمدجــواد ظریف، وزیر امور 
خارجــه دولت های یازدهم و دوازدهم مواجه شــد. در 
بخشــی از پاســخ دفتر محمدجواد ظریف، وزیر امور 
خارجه پیشین کشــورمان به ادعا های علیرضا زاکانی، 
کاندیدای انتخابات ریاســت جمهوری ۱40۳ در برنامه 
میزگرد سیاسی آمده اســت: چگونه آقای زاکانی ادعا 
می کنند برجام اراده نظام نبوده است، وقتی که این توافق 
در مجلس شــورای اسلامی، شورای نگهبان و شورای 
عالی امنیت ملی تصویب شــده و مصوبه شورای عالی 
مورد تایید مقام معظم رهبری قرار گرفته اســت؟ خود 
ایشان در صحبت هایشان اذعان می کنند که در کمیسیون 
ویژه مجلس به ریاست ایشان تک تک حرف ها شنیده 
و به رای و نظر گذاشــته شده است. از آقای زاکانی که 
خود را در معرض انتخاب توسط مردم بزرگ ایران قرار 
داده اند، انتظار می رود بابت نشر این اکاذیب و تشویش 
اذهان عمومی در آستانه انتخابات، عذرخواهی کنند تا 
نیاز به طرح شــکایت و پیگیری از طریق مراجع قانونی 
نباشد. اعضای نامبرده کمیته، این ادعای سخیف ایشان 

را صریحاً تکذیب کرده اند.

نامه آخوندی به اژه ای
عباس آخوندی، نامزد ردصلاحیت شده در نامه ای 
درباره نقض قانون در رسیدگی به صلاحیت ها خطاب 
به رئیس قوه قضائیه نوشت: با اینکه به شورای نگهبان 
اعتراض کردم اما شورا به این درخواست قانونی توجهی 
نکرد. در بخش هایی از این نامه آمده است: نظر به اینکه 
جنابعالــی در رأس قوه قضائیه قرار دارید که به موجب 
اصل یکصدوپنجاه وششم قانون اساسی مرجع رسیدگی 
به تظلمات است و اینکه قوه قضائیه به موجب بند دوم 
همین اصــل، احیای حقوق عامه و گســترش عدل و 
آزادی های مشــروع همچنین به موجب بند سوم آن که 
وظیفه نظارت بر حســن اجرای قوانین را بر عهده دارد 
و نظر به اینکه به موجب اصل یکصد وسی ویکم قانون 
اساســی، جنابعالی عضو شورای ســه  نفره ای هستید 
که مسئولیت برگزاری انتخابات ریاست جمهوری طی 
50 روز پــس از فوت رئیس جمهــور را بر عهده دارد به 
اســتحضار می رساند که شــورای نگهبان با عدم تایید 
صلاحیت اینجانــب که واجد تمام شــرایط نامزدی و 
فاقد تمام شرایط ســلبی است هم موجب سلب آزادی 
اینجانــب در نامزدی و هم موجب ســلب حق انتخاب 
رای دهندگان گشــته اســت و این به صراحت با قانون 

اساسی مغایرت دارد.

 مکانیسم رسیدن به اجماع
با برگزاری مناظرات 

ســیدرضا تقوی، نماینده ادوار مجلس با اشــاره به 
اهمیت اجماع نامزدهای جبهــه انقلاب گفت: جبهه 
انقلاب برای اجماع حرکت را شروع کرده است. در این 
جبهه پنج نامزد هستند که یک سبد رای دارند. آنگونه 
که فــارس روایت کرده، وی افزود: عــده ای از بزرگان 
درحال تلاش و رایزنی با نامزدها هســتند تا کسانی که 
آرا کمتری دارنــد به  نفع کاندیدایی که اقبال بیشــتری 
دارد، کنار بروند. این امر موجب می شود، آرا یک کاسه 
شود و رئیس جمهور منتخب نیز با رای بیشتر و پشتوانه 
قوی تر ســکان اداره کشور را به دست می گیرد. به گفته 
تقوی، مکانیسم رسیدن به اجماع این است که مناظرات 
انجام شــود. بعد نظرسنجی ها توســط چهار دستگاه 
مورد اعتماد ارائه شــود. میانگین آمار را استخراج کنند 
و آن کســی که رای آوری بالاتری دارد را حمایت کنند. 
بنده شــنیده ام که برخی از کاندیداها این مکانیســم را 
پذیرفته اند. توصیه بنده به کاندیداها این است که حتماً 
اجماع کنند. در صورتی که اجماع نشود حتی اگر نامزد 
جبهه انقلاب رای هم آورد، پراکندگی آرا موجب کاهش 

رای او می شود.

مسعود پزشکیان در اولین مناظره تلویزیونی مطرح کرد:

40 سال است می گویید
درست می کنیم، چرا نکردید؟

هدا احمدی
گروه  سیاسی
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فروپاشی محف تندروها ل

ناصر کنعانی، ســخنگوی وزارت امور خارجه در واکنش به 
برخی از مفاد بیانیه ســران گروه هفت، ضمن تاکید بر ماهیت 
صرفاً صلح آمیز برنامه هسته ای جمهوری اسلامی ایران، اشاره 
بیانیه گروه هفت به قطعنامه ضدایرانی اخیر شــورای حکام 
آژانــس بین المللی انرژی اتمی را تاییدی بر رویکرد سیاســی 
ایــن قطعنامه و بانیان آن و سوءاســتفاده برخــی دولت ها از 

سازوکارهای بین المللی علیه کشورهای مستقل دانست.  

هبت اللــه آخندزاده، رهبر گروه طالبان در ســخنرانی خود به 
مناسبت عید قربان در شهر قندهار اعلام کرد »من نمی خواهم 
که در داخل و خارج نظام اسلامی، مســلمانان عام و خاص 
باشند، من اختلاف شان را نمی خواهم. اگر یک روز همه بر من 
متفق شــوند، یا من را از این منصب عزل کنند، من خوشحال 
می شــوم اما نمی خواهم در بین آنها اخــتلاف و تفرقه وجود 

داشته باشد«.

نیکول پاشینیان، نخست وزیر ارمنستان اعلام کرد که ایروان در 
صورت توافق با جمهوری آذربایجان در مورد مبادله سرزمین ها 
نیاز به برگزاری همه پرسی دارد. وی در این خصوص گفت که 
»لازم است خطوط مرزی تعیین شــوند و در برخی حوزه ها 
احتمالًا این بحث پیش می آید کــه ما ۱00 متر مربع را واگذار 
کنیم و ۱00 متر مربع را از جمهوری آذربایجان دریافت کنیم تا 

توافق عملیاتی شود«.

نیاز به همه پرسی عزل کنید! محکومیت جی7

ادامه یادداشت روز

چه راهبردی نیاز داریم؟ 
 گزاره معروف شــیخ اعتدال در مبارزات انتخاباتی در مقابل 
رقبــای اصولگرا »ســانتریفیوژ باید بچرخد امــا زندگی مردم و 
اقتصــاد هم باید بچرخد« تاثیر تعیین کننده در رویکرد مردم به او 
داشــت. این جهت گیری روحانی برای »عبور کم هزینه از بحران 
هسته ای« که با انتخاب دکتر ظریف در رأس دستگاه دیپلماسی 
به منصه ظهور رسید و توانست پیروزی او در انتخابات ۱۳۹6 را 
تضمین کرده و با آرای بیشــتری او در پاستور نگه دارد، در واقع 
فصلی از ریل گذاری واقع گرایانه در سیاست خارجی کشور بود؛ 
سیاست خارجی مبتنی بر »تعامل با جهان« براساس منابع ملی، 
اســتفاده از فرصت و ظرفیت های فراوان برای توســعه کشور و 
رفاه مردم. رویکردی که به رغم دســتاوردهای شــگرف در دوره 
اول ریاست جمهوری حســن روحانی و رویش غنچه های امید 
برای مردم در رونــق گرفتن اقتصاد کم تــوان و از نفس افتاده به 
دلیل تحریم های فلج کننده، به دلایلی که امروز بر همه مشخص 
است، به نتیجه نرســید. در انتخابات کم رونق و بی رمق ۱400 و 
در غیــاب کاندیداها و چهره های مطرح که بخش بزرگی از مردم 
را نمایندگی می کنند و تهی شدن امر رقابت، همچنان گزاره های 
سیاست خارجی در شکل و شــمایلی دیگر در عرصه انتخابات 
به چشم می خورد؛ هرچند به دلیل رقابتی نبودن جایگاه ویژه ای 
در مناظره های انتخاباتی نداشــت و اساساً نیازی به آن احساس 
نمی شد. با این وجود کاندیداهای عمدتاً اصولگرا تلاش کردند با 
طرح وعده هایی در سیاست خارجی، آرای بیشتری را در سبد رای 
خود جمع آوری کنند. یکی از  شعارهای انتخاباتی رئیس جمهور 
فقید در سال ۱400 حل مشکلات اقتصادی کشور، کاهش تورم، 
قدرت بخشــیدن به ارزش پــول ملی و ... بدون نیــاز به توافق 
هســته ای و حتی در ســایه تحریم ها بود. وعده هایی که امروز و 
پس از گذشت دو سال واندی می توان آن را راستی آزمایی کرد و از 
طریق شاخص های اقتصادی تحقق یا شکست آن را سنجید. در 
انتخابات پیش رو )8 تیر( نیز با وضعیتی کم وبیش مانند انتخابات 
۱400 روبه رو هســتیم. از میان 6 کاندیدایی که از شورای نگهبان 
جواز ورود بــه عرصه رقابت را دریافــت کرده اند، جز یک نفر، 
مابقی از یک طیف فکری هستند که فارغ از شعارهای انتخاباتی 
که با هدف جذب رای مردم ســر می دهنــد، در واقع خود باعث 
وضعیت کنونی کشور هستند. پنج نامزد اصولگرای انتخابات 8 
تیر باید به طور مشــخص به این سوالات جواب روشن بدهند که 
گاهی  امروز با توجه به توسعه حیرت انگیز فضای مجازی و رشد آ

مردم در کوچه و خیابان:
اول ، برنامه او برای عبور از بحران هســته ای چیست و در پرتو شرایط 

موجود چگونه می خواهد آن را اجرا کند؟
دوم، رویکرد مشخص او درباره تحریم ها چیست؟ آیا از منظر نامزدها 
تحریم ها نعمت اســت یا نقمت؟ و اگر دومی است چگونه می خواهد 

سایه شوم تحریم ها را از سر کشور بردارد؟ 
ســوم، برای رابطه با آمریکا چه تدبیری اندیشــیده است؟ با توجه به 
اینکه امــروز عبور از شــرایط تنش حداکثری بــا بزرگ ترین قدرت 
نظامی و اقتصادی جهان به یک مطالبه عمومی تبدیل شــده و هیچ 
کس موافق منطق حاکمیت در این رابطه نیست. این مساله با توجه به 
انتخابات آتی آمریکا و احتمال روی کار آمدن دونالد ترامپ از اهمیت 

فوق العاده ای برخوردار است .
چهــارم، برنامه نامزدها بــرای حل معضل FATF چیســت؟ اجماع 
اقتصاددانان کشــور بر این عقیده اند تا زمانی که این موضوع در کشور 
تعیین تکلیف نشــود، معاملات پولی و بانکــی با ایران با جهان قفل و 
باید برای هر معامله تجاری، هزینه های سنگین واسطه گری پرداخت 
شود. در اهمیت این موضوع همین بس که حتی چین و روسیه نیز ذیل 
تعهدات جهانی نمی توانند رابطه مالی و پولی شــفافی با ایران داشته 

باشند. 
پنجــم، رویکرد ایران در مقابل اســرائیل چگونه خواهــد بود؟ اینکه 
اسرائیل دولتی غاصب است مورد منازعه نیست و هیچ کس توصیه ای 
بر مشروعیت بخشیدن به این فرزند ناخلف غرب در قلب خاورمیانه 
ندارد ولی سوال این است که آیا تنها راه حل اصرار بر شعارهایی است 

که هیچ کشوری در جهان )به شمول فلسطین( با آن موافق نیست؟
ششــم، برنامه دولت آتی تحت نظر نامزدها در رابطه با اجرای دقیق 
و صریح اصل سیاســت خارجی انقلاب و نظــام متجلی در رویکرد 
»نه شــرقی، نه غربی« چیســت و در همین رابطه در جنگ اوکراین 
چه موضعی را به  نفع مصالح کشــور و منافع ملی می داند؟ جمهوری 
اسلامی ایران که از دیرباز پرچمدار مبارزه با استکبارستیزی و حمایت 
از مردم مظلوم و ســرکوب شده در اقصا نقاط جهان بوده است اکنون 
با این ســوال از سوی افکار عمومی در داخل و ملت های آزاده جهان 
مواجه اســت در شــرایطی که مــردم اوکراین مورد تجاوز و کشــتار 
وحشیانه قرار گرفته اند، جایگاه اخلاقی نظام اسلامی در کجای این 
منازعه قرار دارد و آیا در رویکرد کنونی به جنگ اوکراین، توجه کافی 

به مصالح نظام و کشور مبذول شده است؟
هفتم، برای رابطه تخریب شــده با اروپا چه برنامه ای دارد؟ می دانیم 
که سیاست خارجی کشــور در رابطه با غرب در چهار دهه گذشته بر 
»رابطه قدرتمند با اروپا« شکل گرفته بود که به دلیل جانب داری ایران 
از روسیه در جنگ اوکراین، اروپا را در مقابل ایران قرار داد. به گونه ای 
که امروز رویکرد اروپا در مقابل، بســیار خصمانه تر از آمریکاست. 
بانــی قطعنامه چنــد روز قبل شــورای حکام، تروئیــکای اروپایی 
)انگلیس، فرانســه، آلمان( بودند و آمریکا در دو دوره قبل نشســت 

شورای حکام با آن مخالفت می کرد.

حدود ۹ روز پیش رســانه های اسرائیل به صورت شبانه 
اعلام کردنــد که بنــی گانتــس و گادی آیزنکوت، اعضای 
کابینه جنگ اسرائیل رسماً اســتعفای خود از این کابینه را 
اعلام کردند و کمی بعد هم گانتس در این خصوص نشست 
خبــری برگزار کرد. او در این نشســت اعلام کرد که »ما از 
این کابینه خارج می شویم زیرا نتانیاهو مانع از پیشرفت ما به 
سوی دستیابی به پیروزی واقعی می شود«. گانتس در ادامه 
اظهاراتــش گفت: »از نتانیاهــو می خواهم که هرچه زودتر 
انتخابــات برگزار کند و یک کمیته تحقیقات ملی تشــکیل 
دهد«. در همان موقع آیزنکــوت هم اعلام کرد: »کابینه ای 
که نتانیاهو رهبری می کند، تصمیم های مهم برای رسیدن به 
اهداف ما نمی گرفت و مشاهده کردیم، تصمیم هایی که اتخاذ 

کرد،لزوماً در جهت منافع اسرائیل نبود«.
این اتفاق از نظر بســیاری از تحلیلگــران یک نوع زلزله 
سیاسی در تل آویو، آن هم در بحبوحه جنگی قلمداد می شود 
که بیش از 8 ماه است، ادامه دارد اما خروجی اش همچنان 
برای اسرائیل و شخص نتانیاهو در هاله ای از ابهام قرار دارد.
جدا شــدن دو عضو کلیدی کابینه جنگ اســرائیل در 
همان روزها یک هشدار و آژیر قرمز برای نتانیاهو محسوب 
می شــد اما واقعیت این است که در طول بیش از یک هفته 
گذشــته او نه تنها هیچ اقدامی در جهت توقف جنگ غزه و 
دســتیابی به آتش بس همه گیر انجام نداد بلکه در این راستا 
بسیاری از ناظران بین المللی صراحتاً اعتقاد دارند که نتانیاهو 
در روند نظامی مذکور درحال پیاده سازی یک سناریو بسیار 
خطرناک اســت که می تواند روزبه روز تمــام طرف ها را به 

سمت »تشدید رادیکالیسم« سوق دهد.
به  عنوان مثال مارتین گریفیث، معاون دبیرکل ســازمان 
ملل در امور بشردوستانه که سابقاً در کسوت فرستاده ویژه 
سازمان ملل در امور یمن فعالیت می کرد، دوشنبه اعلام کرد 
که بمباران غزه پس از هفتم اکتبر ۲0۲۳ بخش فقیر و تحت 
محاصره نوار غزه را به جهنم روی زمین تبدیل کرده اســت. 
وی همچنین تاکید کرد که کارکنان نهادهای بشردوســتانه 
و ســازمان ملل در غزه به تعداد غیرمعقولی جان خود را از 
دست داده اند و متاسفانه رهبران جهان ما را ناکام گذاشته اند 
و برخی از آنها با وجود شواهد و مدارکی دال  بر نقض قوانین 
بشردوســتانه )از سوی اســرائیل( از متحدان خود حمایت 

بی قید وشرط کرده اند. 
با تمام این تفاسیر حالا اتفاق بزرگ تری رخ داده که می توان 
گفت باید آن را یک گام به جلو برای حاشیه نشینی احتمالی 
نتانیاهو قلمداد کرد و آن هم انحلال کابینه جنگ اســرائیل 
اســت! حوالی ظهر دوشنبه رسانه های غربی و عبری اعلام 
کردند که بنیامین نتانیاهو، نخســت وزیر اسرائیل به وزرای 
کابینه درباره منحل کردن کابینه جنگ اطلاع داده اســت. 
در ادامه اخبار منتشر شــده از سوی این رسانه ها آمده است 
که »نتانیاهو پس از درخواست ایتامار بن گویر برای پیوستن 
به کابینه جنگ این کابینه را منحل کرده اســت«. براساس 
گزارش آسوشــیتدپرس قبل از این اتفاق، واشنگتن با ارسال 
پیامی برای مقامات تل آویو بر ضرورت عدم پذیرش حضور 
ایتامار بنگویر، وزیر امنیت داخلی و بتسلئیل اسموتریچ، وزیر 
دارایی اسرائیل در کابینه جنگ تاکید کرد. همچنین برخی از 
منابع در واشنگتن اظهار کرده اند که آنتونی بلینکن، وزیر امور 

خارجه آمریکا نگرانی خود را نسبت به احتمال ملحق شدن 
این دو نفر به کابینه جنگ اعلام کرده است.

 Wآینده پرخطر نتانیاهو
آنچه درخصوص انحلال کابینه جنگ اســرائیل توســط 
نتانیاهو باید مورد نظر قرار بگیرد این اســت که اساســاً منشأ 
این تحول را باید فشــارهای ایالات متحده دانست. کاخ  سفید 
از همان روز اول که کابینه ائتلافی اســرائیل توسط نتانیاهو و 
با حضور ایتامار بن گویر و بتســلئیل اســموتریچ تشکیل شد 
درخصوص رفتار خطرناک و رادیکال این اشخاص به نتانیاهو 
هشدار داده بود اما او که خود متعلق به حزب راست گرای لیکود 
بود، نه تنها نمی خواست بلکه نمی توانست این دو نفر را از کابینه 
کنــار بگذارد. بن گویر در نظر مقامــات ایالات متحده و اروپا 
همانند یک راســت گرای دوآتیشــه و رادیکال جلوه می کند و 
حتی کار به جایی رسید که »راهپیمایی پرچم ها« را با مشارکت 
هزاران نفر از ســاکنان شــهرک های صهیونیست نشین به راه 
انداخــت که این خود یک تهدید امنیتی را در داخل اســرائیل 
بــه وجود آورد و حتی به بحران ها دامن زد. این افراط گرایی در 
طول 8 ماه گذشته که جنگ غزه شیب صعودی به خود گرفت، 
بارها وبارها به یک چالش حل نشدنی برای نتانیاهو تبدیل شد 
اما مســاله این بود که او نمی تواند نظرات و حتی خواسته های 
بن گویر و اســموتریچ را نادیــده بگیرد؛ چراکه هــر اقدام او 
می توانست به واکنش تند این دو منتج شود و در نهایت کابینه 
را به انحلال بکشاند. حالا هم که کابینه جنگ توسط نتانیاهو 
منحل شده در حقیقت نوعی فرار از پیشنهاد عضویت این دو 
نفر در کابینه جنگ را شاهد هســتیم. در این راستا شبکه ۱۲ 
اسرائیل نیز گزارش داده که بنیامین نتانیاهو جلسات محدودی 
را با هدف مشاوره و رایزنی پس از انحلال کابینه جنگ برگزار 

خواهد کرد. 
آنچه در این میان به  عنوان یک سوال بزرگ باید مدنظر قرار 
بگیرد این است که آینده سیاسی نتانیاهو پس از انحلال کابینه 
جنگ همچنین وضعیت جنــگ در دو جبهه جنوب )غزه( و 
شمال )لبنان( به چه سمت وسویی خواهد رفت؟ برای پاسخ به 
این ســوال باید توجه داشت که نتانیاهو عملًا با انحلال کابینه 
جنگ و عدم پذیرش بن گویر و اسموتریچ در این کابینه سعی 
کرد تا به هر ترتیب که شــده خود را در مدار تصمیم گیری قرار 

دهد و حالا او به انضمام یوآو گالانت، وزیر جنگ اســرائیل 
تصمیــم نهایی را درباره جنگ جــاری در غزه خواهند گرفت 
که البته این موضوع برای آنها مســئولیت های بیشتری خواهد 
داشت. در این راستا باید متوجه بود که اجماع در کابینه جنگ 
پس از اســتعفای گانتس و آیزنکوت زیر سوال رفته و نتانیاهو 
در این فضــا فکر می کند که نمی تواند بــه چیزی جز انحلال 
کابینه بیندیشد و همین موضوع عملًا تصمیم گیری را به کابینه 
اصلی که اتفاقاً ائتلافی اســت و در آن کسانی مانند بن گویر و 
اسموتریچ حضور دارند، می سپارد و همین مساله باز هم دایره 
دخالت های این دو را گسترده و حتی پرنفوذتر خواهد کرد و این 
به معنای بحرانی جدید برای نخست وزیر اسرائیل خواهد بود. 
 فارغ از این مســائل باید متوجه بود که نتانیاهو و گالانت 
هــم با یکدیگر اخــتلاف دارند که این اخــتلاف به چگونگی 
مدیریت غزه پس از جنگ همچنین مدل درگیری با حزب الله 
لبنان در جبهه شــمال مربوط می شــود و به  نوعــی می تواند 
بر اتخاذ تصمیماتی که قرار اســت ایــن دو بعد از این در مورد 
جنگ غزه یا جبهه شــمال اتخاذ کنند، سایه بیندازد. نتانیاهو 
اعتقاد دارد که کابینه اســرائیل باید یک ارتش داشــته باشد و 
آن را هدایت کند نه اینکه این موضوع برعکس باشــد! منظور 
نخست وزیر اســرائیل در این امر، اختلاف میان بدنه سیاسی 
و نظامی اســرائیل درخصوص اجرای عملیات در غزه و حتی 
مرز مشترک آنها با لبنان )جبهه شمال( است. بر همین اساس 
همین اخــتلاف می تواند بــاز هم در رونــد تصمیم گیری او و 
گالانت خلل ایجاد کند. نکته نهایی آنکه کسانی مانند بن گویر 
و اسموتریچ بدون شک در کابینه اصلی، فشارهای خود را به 
نتانیاهو چند برابر می کنند تا او دســت به یک اقدام رادیکال تر 
در قبال وضعیت میدانی فعلی بزند و در این راستا ممکن است 
که نخست وزیر اسرائیل یک باره دستور حمله به لبنان را صادر 
کند تا بتواند مخالفانش را در داخل کابینه ائتلافی تا حدودی 
ساکت کند. بر همین اســاس اگرچه انحلال کابینه جنگ را 
می توان فروپاشــی محفل تندروها خواند اما در نهایت باز هم 
این جماعت بدون شک فشــارهای خود را در این چارچوب 
افزایش خواهند داد و همین موضوع می تواند، شکنندگی کابینه 
را مجدداً دو برابر کند. حال باید دید اپوزیسیون به رهبری یائیر 
لاپید در کنــار افرادی مانند آیزنکــوت، لیبرمن و گانتس چه 

سناریویی علیه نتانیاهو در سر دارند.

نتانیاهو پس از مخالفت آمریکا با حضور دو وزیر تندرو، کابینه جنگ اسرائیل را منحل کرد

فرشاد گلزاری
گروه بین الملل
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مجلۀ لیمز limes ایتالیا در شــمارۀ 5 ســال ۲0۲4 قسمتی از 
رمان منتشرنشــدۀ احمد دهقان را با نــام »دریاچه ماهی« 
منتشــر کرد. میکله مارلی، مترجم در مقدمــۀ آن آورده: این 
قســمت از رمان »دریاچه ماهی« که توسط نویسنده به لیمز 
سپرده شده هنوز در ایران منتشر نشده است. قهرمانان داستان 
سه دوست هستند که منتظرند دریاچۀ ماهی خشک شود تا 

آن ها بتوانند جسد هم رزم شان را بیابند.«

عرفان طهماسبی که به واسطۀ برنامۀ »عصر جدید« شناخته 
شــد، افتتاحیۀ اولین کنسرتش را شب عید قربان برگزار کرد؛ 
کنســرتی که گفته می شــود بلیت هایش به ســرعت فروخته 
شده اســت! پرشــورترین قطعۀ اولین کنســرت طهماسبی 
قطعــۀ »گلوبند« بود که برای دقایقی، ســالن را روی هوا برد 
و بلافاصلــه پس از پایان آن، حاضــران بارها از او تکرارش را 

درخواست کردند و او نیز آخر برنامه مجدداً اجرایش کرد.

محمدرضا ریاضی، باستان شــناس و مــدرس تاریخ هنر بر اثر 
ایست قلبی درگذشت. موزۀ ملی ایران در پیام تسلیتی که منتشر 
کرده، تاریخ درگذشــت محمدرضا ریاضــی را ۲6 خرداد اعلام 
کرده اســت. افزون بر فعالیت های تحقیقاتی و پژوهشــی در 
حوزۀ تاریخ هنر و باستان شناســی در کارنامۀ ریاضی، ریاست 
کتاب خانۀ موزه ملی ایران، عضویت در شورای پژوهشی موزۀ 

ملی، تدریس در دانشگاه های مختلف و... دیده می شود.

ســرانجام دکتر روحانی عزیز، صدرا، هــم ناگهان رفت. با 
آن که هیچ گاه هم دیگر را ندیده بودیم، دوســتیِ ما قدیمی بود. با 
نامه و شــعر و تلفن با هم در تماس بودیم. همواره از من دعوت 
می کــرد که وقتی مهمــانِ او در لاهیجان باشــم؛ بخت یاری 
نکرد و آرزوی شــبی خوش و دورِ هم نشســتن با او و رحمت 
و شــعر خواندن و شنیدن، مثل بســیاری بر باد رفت. صدرا به 
من لطف بســیار داشت و در اشــعار خود بارها از من یاد کرده 
اســت... صدرا با آن که دکتر داروســاز بود به ادبیات فارسی و 
معارف اسلامی آشــنایی کافی داشــت که یک دلیل آن را خود 
چنین می گفت که در دبیرســتان حکیم نظامی قُم- آن زمان که 
کسانی مثل اســتادان دکتر یزدگردی و سادات ناصری در آن جا 
دبیر ادبیات بودند- درس خوانــده بود. علاوه بر این خاندان او 
خاندان علــم بود، چنان که از پدر خود کــه از روحانیان بزرگ 
منطقه بود، خاطرات علمی بسیار داشت. صدرا مردی نیک دل 

و باصفا بود. مجلۀ »گیلان ما« را هر ماه خریداری کرده، برای 
من می فرستاد و من از آن طریق، اشعار او و رحمت موسوی و 
دیگر عزیــزان را می خواندم. نمی دانم بعد از این، که مجله را به 
من خواهد رساند؟ به هر حال، جای بسی تأسف است که گیلان 
یکی از شاعران بسیار خوب خود را از دست داده است. او ذهنی 
نواندیش داشــت. این نواندیشی، علاوه  بر مضمون و محتوا در 
زبان اشــعار او )چه نو و چه کهن( به خوبی منعکس اســت. 
هرچنــد یادگارهای بســیار از او در کتاب هایش برای ما مانده 
است اما هیچ  چیز جای نبودن خود او را نمی گیرد. او همواره در 
راه جاده تعالی و تکامل شــعری، که راهی پرپیچ وخم است، به 
ســوی جلو در حرکت بود. فقدان او را به خانواده و دوستداران 
او، از جمله به خودم تسلیت می گویم. صدرا و بسیاری از ابیات 

دلنوازش را هیچ گاه فراموش نخواهم کرد.
سیروس شمیسا 1403/3/18/ منبع: ایسنا

محمدرضا ریاضی درگذشتاولین کنسرت عرفان طهماسبیرمان منتشرنشده دهقان در ایتالیا

به یاد صدرا
سوگنامه سیروس شمیسا برای صدرا روحانی

ســیدصدرا روحانی غزل ســرای معاصر، منتقــد ادبی و 
داروســاز، ۷ خرداد در 85 سالگی درگذشت. خبر درگذشت 
روحانی توسط ارشاد شهرســتان لاهیجان اعلام شد اما این 
موضوع مورد توجه رســانه ها قرار نگرفــت. کامیار عابدی او 
را غزل ســرای موفقی می خواند و معتقد است، صدرا روحانی 
به دلیل دوری از پایتخت و حضور نداشــتن در محافل ادبی، 

شهرت نیافته است.
ســیدصدرا روحانی رانکوهــی متولــد ۷ خــرداد ۱۳۱8 
در روســتای میانده چابکســر بود. پدرش مرحــوم  آیت الله 
سیدمحمدهادی  روحانی ، بنیان گذار حوزۀ علمیه رودسر بود. 
صدرا روحانی در دوران تحصیل در قم شاگرد دکتر سیدحسن 
سادات ناصری بود و از او پیرامون شناخت مفاهیم شعر کهن 
پارســی بهره گرفت. فعالیت های ادبی او از اواخر دهۀ ۱۳40 
با شرکت در شــب های شــعر گیلان و برنامه های رادیویی و 
تلویزیونی آغاز شد. صدرا روحانی دکترای داروسازی خود را 
سال ۱۳4۳ از دانشگاه تبریز گرفت سپس در لاهیجان اقامت 
گزید و داروخانۀ خود را ســال ۱۳46 تأسیس کرد. او از دهۀ 
60 غزلیــات خود را در مجموعه هــای ادبی نظیر »غزاله های 
غزل« و »نامه باران« و نشریاتی چون »نقش قلم«، »کادح«، 
»کادوس«، »فضیلــت«، »سلام«، »کارگــزاران«، »گیلان 
امروز« و... منتشــر کرد. اولین مجموعه اشعار مستقل او با 
نام »گیسوان خواهری بید« ســال ۱۳۷6 به  چاپ رسید که با 
اقبال مخاطبین مواجه شد به گونه ای که نوگرایی خاص اشعار 
او مورد توجه منتقد ادبی مجلۀ »کارنامه« قرار گرفت. دومین 
مجموعه شعر روحانی با عنوان »آقا معلم« منظومه ای تمثیلی 
دربارۀ مقام آموزگار است. مهم ترین مجموعه غزلیات او »ماه 
شقایق گلو« نام دارد که ســال ۱۳۹۱ توسط نشر ثالث منتشر 
کرد. روحانی علاوه بر اشعار کلاسیک و نو منظومه ای به زبان 
گیلکی با عنوان »سل تی تی« سروده که مورد توجه علاقه مندان 
ادبیات فولکلور گیلان بوده اســت. روحانی رانکوهی علاوه بر 
ســرایش اشعار کلاسیک در زمینۀ شــعر نو نیز آثاری دارد که 
بخشــی از آن ها در مجموعۀ »خرده سفال ها« به چاپ رسیده 
اســت. »گرفتاربودن« آخرین مجموعه شعر اوست که اخیرا 

توسط نشر اقلیما به چاپ رسیده است.
در یکی از شعرهای »گرفتاربودن« آمده:

نبودن تو گرفتار بودنم باشد
نخواندن تو سکوت سرودنم باشد

تمام عمر هوای تو باد پیمایم
دگر چگونه قرار و غنودنم باشد؟

از آفتاب تو در داغ بوته ذوب شدم
کنون چه دغدغۀ آزمودنم باشد

به پیشگاه غرورت همیشه کم دارم
فزونی نه، محال فزودنم باشد

غزلیات صدرا روحانی رانکوهی با نقدهای مختلفی همراه 
بوده اســت. برخی از منتقدان او را غزل سرایی می دانند که به 
شــیوۀ خاص و منحصر به فردی می سراید و نگاهش طراوت 
خاصی دارد اما )به طورکلی( تعبیر و تفســیر اشعارش دشوار 
اســت. ســیروس شمیســا در کتاب »کهن جامه« )۱۳۷۹( 
غزل های او را نمونۀ خاصی از غزل نو می داند که در قالبی کهن 
سبکی جدید می آفرینند و پاره ای از تشبیهاتش به قول ریفاتر 
نامنتظر است. از سویی دیگر برخی هم معتقدند، تصاویر گاه 
دور از ذهن و تابع اضافات در اشعار روحانی رانکوهی علی رغم 

زیباییِ شکلی برای مخاطبان به سختی قابل هضم است.

صدرا روحانی شاعر و منتقد در سکوت خبری درگذشت

گیله شاعر

دریچه: تحلیل عادات

جذابیت  جمع
انگیزه تشکیل گروه های اجتماعی

تشــکیل گروه های اجتماعی و نوع عملکرد و تداوم 
آن ها نقش بســیار عمده ای در جامعــه دارند. می توانیم 
چهار عامل اصلی را شناسایی کنیم که بر تصمیم ما برای 
پیوســتن و ماندن در گروه های مختلف تأثیر می گذارد: 
جذب اعضای گروه به خاطــر نوع فعالیت ها، جذب به 
دلیل اهداف یا وظیفۀ گروه، وابستگی فردی به افراد گروه 
و در نهایت بــرآوردن نیازها یا اهداف خارج از گروه. در 
مجموع اعضــای یک گروه به دلیــل نزدیکی و فراوانی 
تعامــل با یکدیگر در کنــار هم قرار می گیرنــد. گروه ها 
غالباً از شــکل ساده ای آغاز می شــوند مثل همسایه ها، 

هم کلاسی ها، هم اتاقی ها و غیره.
در مورد گروه های گسترده تر به نظر می رسد شباهت، 
به ویژه شباهت نگرشی، همان تأثیری را در تشکیل گروه 
دارد که جذابیت بین فردی دارد. وقتی در نظر می گیریم 
چه چیزی یک گروه را جــذاب می کند باید ویژگی های 
گــروه را نیز تحلیل کنیم. چندیــن ویژگی گروه ها آنها را 
برای اعضای بالقوه جذاب تــر می کند و در نتیجه گروه 
تشکیل می شود. هر چه یک گروه بتواند اعتبار بیشتری به 
یک عضو بدهد، جذابیت گروه بیشتر می شود. هم چنین 
اعضایی که دارای مقام و منزلت بالاتری هستند معمولًا 
بیشترین تلاش را برای ماندن در گروه دارند. از دیگر سو 
روابط هــم کاری و پاداش های مشــترک، جذابیت یک 
گــروه را افزایش می دهد، در حالی کــه تلاش و رقابت 
فردی از آن می کاهد. به بیان دیگر میزان تعامل مثبت بین 
اعضا به طور مستقیم بر جذابیت گروه تأثیر می گذارد زیرا 
دامنۀ برآورده شدن نیازهای فردی و اجتماعی را افزایش 
می دهد. اندازۀ گروه نیز بــر جذابیت آن تأثیر می گذارد. 
گروه های کوچک تر عموماً امکان بیشتری برای تعامل، 
اشــتراک گذاری شــباهت ها و برآوردن نیازهای فردی 
ارائه می دهند؛ بنابراین افــراد تمایل دارند، جذب چنین 

گروه هایی شوند.
نکتۀ اصلی آن اســت که هیچ چیز به اندازۀ موفقیت، 
موجب رشــد و تداوم حیات گروه  نمی شود.گروه هایی 
که تصور می شــود به طور موثر به اهداف خود می رسند 
معمولًا جذاب تر به نظر می رســند. مأموریت یک گروه، 
همان طور که در فعالیت ها و اهداف آن بیان شــده است، 
اغلب به عنوان انگیزه ای قانع کننده برای پیوســتن افراد 
ذکر می شــود. مثلا فــرد به یک گروه عکاســی ملحق 
می شــود زیرا از عکاســی و صحبت در مورد آن با افراد 
دیگر لذت می برد یا فردی چــون توانایی پرداخت هزینه 
بیشتر سیســتم آموزشی را ندارند، به یک گروه اعتراضی 
علیه افزایش نرخ شهریه می پیوندند. در مجموع با توجه 
به کاربرد تئوری مبادله اجتماعی در تشکیل گروه، زمانی 
که منافع از هزینه ها پیشی می گیرد، به گروه می پیوندیم. 
البته تمایل ما به هم ذات پنداری با افراد آن گروه عامل مؤثر 
دیگری در تشکیل گروه است. ما نیاز خود را به وابستگی 
از طریق تعامل با افراد برآورده می کنیم، همان طور که میل 
خود را برای رسیدن به موفقیت با شرکت در فعالیت های 
گروهی و دست یابی به اهداف گروهی برآورده می کنیم، 
خواه برای مقایســه اجتماعی،کاهش اضطراب یا برای 
ارضای یک میل اساسی به آن وابسته باشیم؛ آشکار است 
که این گروه یک پلت فرم قدرتمند برای برآوردن نیازهای 
اساسی اجتماعی ما بوده و تأثیر قابل توجهی بر رفتار ما 
دارد. عضویت در گروه ممکن اســت بــه ما در برآوردن 
الزامات خارج از گروه کمک کند. در نتیجه، عضویت در 
گروه ممکن است به  عنوان پله ای برای دست یابی به یک 
هدف خارجی به  جای منبعی برای رضایت مستقیم عمل 
کند. یک مدرس دانشــگاه ممکن است به طور منظم در 
جلسات انجمن حرفه ای شرکت کند تا شانس پیشرفت 
خود را در نظام آموزشی افزایش دهد. یک نامزد سیاسی  
به سازمان های مختلف اجتماعی می پیوندد تا دورنمای 

خود را برای انتخاب شدن بهبود بخشد.
در مجموع  از میان عوامل مختلف مؤثر بر تشــکیل 
گروه، این فرضیــه  را می توان با اطمینان بیان کرد: افراد 
ابتدا برای ارضای نیازهای فردی به گروه ها می پیوندند اما 
با همراه شدن، تماس و تعامل بیشتر، فرصتی  برای افراد 
فراهم می شود تا نیازهای خود را که از طریق وابستگی به 

دیگران به دست می آید، کشف کنند.

حسن محرابی
پژوهش گر
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مناظره هــای تلویزیونی در اولین دوره برگزاری باعث شــد 
هیجان بســیاری برای مخاطبان ایجاد شود و با هر بار نشستن 
پای این مناظره ها احســاس کنند، حساس ترین و ملتهب ترین 
سکانس از یک اتفاق تلویزیونی را به نظاره نشسته اند. برنامه ای 
که گاه از مسابقه های ملی و جهانی فوتبال هم نفس گیرتر است 
و البته در برخی مواقع شــدت حرف های مطرح شده یک نامزد 
برای از دور خارج کردن رقیب گویی از خشن ترین مسابقه های 
بوکس هم خشن تر است و می تواند به راحتی از مرزهای اخلاق 

هم فراتر برود.
ســال ۱۳88 مناظره ها نقش موتور محرک پرقدرتی را بازی 
کردند و بســیاری بر این عقیده بودند، مناظره ها نقش اساسی 
در موج هــای انتخاباتی آن دوران و حــوادث پس از انتخابات 
داشــت. در آن دوران این برنامه تنها با حضور دو تن از نامزدها 
برگزار می شد که همین عامل باعث ایجاد شور و تعصب نسبت 
به نامزدها در میان مردم شــده و همین برنامه ها بود که جمعیت 
زیادی را در روزهای انتخابات به خیابان ها کشاند و باعث تقابل 

طرفداران نامزدها پیش از انتخابات شد. 
چنــد روز قبل بالاخــره مهدی خســروی به عنوان مجری 
این دوره از مناظره های انتخاباتی نامزدهای ریاســت جمهوری 
تعیین شد. او سابقه زیادی در اجرای اخبار و گفت  وگو با اهالی 
سیاست دارد. در واقع می توان گفت یکی از اصلی ترین مجریان 
شبکه خبر خسروی است که این اواخر گویندگی اخبار را کنار 
گذاشته و بیشتر مجری میزگردهاست، یا اینکه با مهمانان شبکه 
خبر در استودیو به گفت وگو می نشیند. در سال های قبل او تنها 
ساعت کمی از شبانه روز روی آنتن زنده حضور نداشت و بیشتر 
بخش های خبری شبکه خبر با گویندگی او روی آنتن می رفت. 
شاید از این حیث او را بتوان یکی از پرکارترین گوینده های خبر 
دانست که هر بار که مردم به تماشای شبکه خبر می نشستند او 

را در استودیو خبر درحال اجرای اخبار می دیدند. 
پیش از مهدی خسروی، نام مهدی مهدی قلی به عنوان یکی 
از جدی ترین گزینه ها بــرای اجرای مناظره ها مطرح بود که در 
ســه دوره اخیر انتخابات ریاست جمهوری، یعنی سال ۹۲ سال 
۹6 و ســال ۱400 به عنوان مجری ذخیره در استودیوی برگزاری 
مناظره ها حضور داشــته اســت. با این حال بعد از طرح جدی 
نام او توســط برخی رســانه ها و همچنین حضــور او در برخی 
برنامه های انتخاباتی، شنیده شد که او شانس کمی برای اجرای 
مناظره ها دارد و مهدی خســروی به عنــوان مجری مناظره ها 
تعیین شد. مهدی قلی حالا برنامه »صف اول« را با حضور هر 
یک از نامزدها به طور جداگانه اجرا می کند و به پرسش و پاسخ 

با نامزدها می پردازد. 

 Wاولین مناظره های انتخاباتی با اجرایی ناکارآمد
رضا پورحسین، اولین مجری مناظره های انتخاباتی تلویزیون 
بود. برگزاری این مناظره ها آنقدر مهم بود که عزت الله ضرغامی، 
رئیس وقت صداوســیما برای این منظور حکم زد و در بخشی 
از آن خطاب به پورحســین نوشــت: »مناظره هــای انتخاباتی 
نامزدهای محترم ریاســت جمهوری که برای اولین بار توســط 
رسانه ملی برگزار می شود؛ زمینه مساعدی برای انتخاب اصلح 
و فرصت مغتنمی برای گســترش نهضت آزاداندیشــی است. 
رسانه ملی از این فرصت به دنبال ایجاد فضایی سالم و پرنشاط 
برای گفت وگویی دانش افزا و خردپذیر با اجرایی متین و مؤدبانه 
و برگرفته از اخلاق کریمانه و مومنانه در موقعیتی حســاس و 

دوران ساز است«.
مخاطبــان رضا پورحســین را قبل از اجــرای مناظره ها در 
حوزه های مختلفی شــناخته بودند؛ از روانشــناس و مشــاور 

برنامه های عصــر خانوادگی گرفته تا مدیریت شــبکه چهار و 
تدریس در دانشــگاه، با این حال حضــورش به عنوان مجری 
مناظره ها تا ســال ها باعث بروز انتقاداتی نسبت به انتخاب وی 
و حدود اختیاراتش شد؛ نمونه ای که البته بیشتر در طنازی ها و 

شوخی ها از او یاد می شد.
ســال 88 البته مناظره ها به صورت ساختاری شکل مناظره 
را داشــت. هم نامزدها تعدادشــان کمتر بود و هم دو به دو در 
مقابــل هم قرار می گرفتند و به نقد و پاســخگویی آرا و نظرات 
یکدیگــر می پرداختند. نقدهایی که برخی به ســمت تخریب و 
توهیــن و بی اخلاقی پیش رفت و برخی از آنها تا ســال ها بعد 
بــه مثال ها و تکیــه کلام هایی در بین مردم تبدیل شــد و همین 
مساله سبب شد، صداوســیما تلاش کند دیگر ساختار مناظره 
به چنین سمت وســویی نرود. نقش پورحسین به عنوان مجری 
ایــن مناظره ها و انتقادها به او به واســطه همین بود که جلوی 
این تخریب ها را نگرفت. هرچند بخشــی از این اتفاقات فراتر 
از مجری پروتکل و سیاست گذاری های اجرایی یک مناظره را 
می طلبد که نه به صورت کتبی و نه حتی شــفاهی برای مجریان 
مناظره ها ارائه نشده است و مجری نمی داند چه اختیاراتی دارد 

و چقدر می تواند در این میدان بازی کند.
پورحســین بعدها در مصاحبه هایی درباره مناظره های 88 
گفته بود: »من اگر به مباحث ورود پیدا می کردم، جنجال بیشتر 
می شــد؛ شــما باید در آن فضا می بودید تا می دیدید که کار من 
بهترین کار ممکن بود. من در متن مناظره صحبتی نکردم اما در 
مجموع من به عنوان ناظری که می تواند فضا را آرام کند، حضور 
داشتم و قرار نبود وارد بحث شوم. اگر من وارد بحث می شدم، 
این مناظره به یک مناظره سه نفره تبدیل می شد و به همین دلیل 

است که نفر سوم نباید وارد بحث می شد«.
این استاد دانشگاه و پژوهش گر و نویسنده درباره اینکه برخی 
گفته اند، زبانش بند آمده اســت هــم در این مصاحبه گفته بود: 
»سکوت من در مناظره های تلویزیونی انتخابات سال 88 کاملًا 
گاهانه بود و با وجود اینکه برخی می گفتند زبان پورحسین در  آ
مناظره هــا بند آمده بود، زبانم کاملًا باز بود و فکرم به خوبی کار 
می کرد. شــاید برخی نمی دانند که قرار بود من فقط یک ناظر 

باشم!«

 Wمرتضی حیدری برگزارکننده سه دوره مناظره
در دور بعد و در سال ۹۲ سکان اجرای مناظره های انتخاباتی 
به مرتضی حیدری سپرده شد. مدل برگزاری مناظره هم به دلیل 
سخنان جنجالی و افشاگری هایی که در سال 88 رخ داد، تغییر 
کرد و به شــکل دیگری برگزار شــد که این بار همه نامزدها در 
دکوری بزرگ در اســتودیو شــماره ۱۱ در کنار هم قرار گرفتند. 

نقش مرتضی حیدری هم چندان تفاوتی با پورحســین نداشت 
و اتفاقاً اختیارات او در عمل کمتر هم شده بود. او می توانست 
سوال بپرسد و زمانی را به پاســخگویی سوالات برای نامزدها 
اختصاص دهد که همه اینها از بیرون اســتودیو قابل نظارت و 

مدیریت بود.
همان ابتدا حیدری مجــری مناظره ها دربــاره چرایی نبود 
مناظره هــای دو نفره توضیح می دهد کــه به دلیل تعدد نامزدها 
طبیعی است که مناظره ها به صورت دو نفره امکان پذیر نباشد و 
از تمهید رسانه ملی برای یک مناظره جمعی سخن می گوید. این 
یازدهمین دوره انتخابات ریاست جمهوری بود که در آن هشت 
نامزد در استودیو حاضر بودند. ســوال ها و حتی انتخاب افراد 
برای پاســخگویی در این دوره از انتخابات به شیوه قرعه کشی 

انجام شد تا شائبه هرگونه جانب داری را از بین ببرد.
مرتضی حیــدری اجــرای دوازدهمیــن دوره از انتخابات 
ریاســت جمهوری را هم بر عهده داشــت. روال ایــن دوره از 
برگزاری مناظره ها هم به شــیوه قرعه کشی پیش رفت. حیدری 
در ایــن مناظره ها به دلیل ســاختار و نحوه برگــزاری مناظره 
نمی توانست نقش تعیین کننده ای داشته باشد و فقط هنگام پایان 
وقت نامزدها با تشکرهای مؤکد از نامزدها خواستار پایان دادن 

به صحبت هایشان می شد.

 Wایجاد تغییر در برگزاری مناظره ها
حالا در مناظره های امسال فرصت نامزدها که در دوره های 
قبلی دو تا چهار دقیقه بود افزایش پیدا کرده و محور پرسش ها هم 
کم شده است. سوالات از اول و از قبل در اختیار نامزدهاست به 
عبارتی، سوالاتی که تا انتهای مناظره قرار است از نامزد پرسیده 
شود، روی میزشان قرار دارد. حالا با ایجاد این تغییرات می توان 
دید که چقدر کارســاز هســتند و می توانند نتیجه ای بهتر برای 

مناظره های انتخاباتی در پی داشته باشند. 
اینکه نامزدها فرصت بیشــتری در اختیار داشته باشد، نکته 
مثبتی است؛ به شــرطی که مجری برنامه هم بتواند تا اندازه ای 
نقش کنترل گری داشته باشــند و فقط روی زمانی که هر نامزد 
در اختیار می  گیرد، نظارت نکنــد. مجریان برگزاری مناظره ها 
باید از میان افراد متبحــر در اجرا  که صلابت، قدرت، دانش و 
تسلط اجرایی را با هم دارند انتخاب شوند که بتوانند در صورت 
لزوم نامزدها را کنترل کرده و اگر از مدار انصاف خارج شــدند 
و به بدگویی و تهمــت روی آوردند، مجری بتواند آنها را کنترل 
کند. در واقع نقش مجری در اجرای چنین برنامه هایی بیش از 
یک کرنومتر باشد و نامزدها بدانند در صورت تخطی از آنچه در 
قوانیــن انتخاباتی آمده روی آنتن زنده مورد انتقاد قرار می گیرند 
و به راحتی نمی توانند از شرایط فراهم شده، سوءاستفاده کنند. 

مجری مناظرات تلویزیونی باید نقش کنترل گری داشته باشند 

مجری یا کرنومتر

تاد هینز پس از همکاری موفق با کیت وینســلت در ســریال 
»میلدرد پیرس«، مجموعه تلویزیونی »اعتماد« را با اقتباس 
از رمان هرنان دیاز با همین عنوان خواهد ساخت. هینز علاوه 
بــر کارگردانی این مجموعه تلویزیونی کوتــاه، به همراه جان 
ریموند نگارش فیلمنامــه را نیز به عهده دارد. این دو در کنار 
وینســلت و دیاز که در سال ٢٠٢٣ برای رمان »اعتماد« برنده 

جایزه پولیتزر شد از مدیران اجرایی تولید هستند.

مارتین اسکورسیزی قرار است مستندی را در سیسیل در مورد 
کشتی های باستانی غرق شده در دریای مدیترانه فیلمبرداری 
کند. این پروژه بدون عنوان، براساس تحقیقات »لیزا بریگز« 
باستان شناس آمریکایی و استاد و محقق در دانشگاه کرانفیلد 
انگلستان اســت که در زمینه باستان شناسی زمینی و زیر آب 
تخصــص دارد؛ انتظار مــی رود فیلمبرداری این مســتند به 

کارگردانی مارتین اسکورسیزی در تابستان امسال آغاز شود.

انیمیشــن »درون بیرون ۲« محصول استودیو پیکساز 
کمپانی دیزنی در روز نخســت اکــران 6۲ میلیون دلار 
به دســت آورد که بســیار فراتر از حد انتظار بود و این 
انیمیشــن را در مســیر افتتاحیه بین ۱40 تا ۱50 میلیون 
دلاری در گیشــه آمریکا قرار داد که در این صورت این 
اثر یکی از سه فروش برتر افتتاحیه یک انیمیشن در تمام 

ادوار سینمای آمریکا را به نام خود ثبت می کند.

دیزنی در آستانه رکوردشکنیاسکورسیزی مستند می سازدهمکاری دوباره وینسلت با هینز

گزارش تلویزیون 

 محک خوردن نامزدها 
در میزگردهای تخصصی

دانش، توانایی و صداقت نامزدها به چالش کشیده شد

میزگردهای تخصصی انتخاباتی اگرچه کمی دیرتر از برخی 
برنامه های تبلیغاتی در تلویزیون کلید خوردند اما در مدت زمان 
چهار روزی که از پخش آنها می گذرد، توانســته اند به سرعت 
شــتاب گرفته و مخاطب قابل توجهی را با خود همراه کنند. 
میزگردهای تخصصی نامزدها را باید اتفاقی نوین در ساختار 
برنامه های انتخاباتی صداوســیما دانســت کــه در دوره های 
گذشته نظیرش را حداقل به لحاظ ساختاری شاهد نبودیم. در 
انتخابات سال ۱۳۷6 نشست هایی تخصصی با حضور تمامی 
نامزدها برگزار شده بود اما فرصت کافی برای زیر ذره بین قرار 
دادن برنامه های هر کدام به تفکیک وجود نداشت و البته هیچ 
کدام از ایــن برنامه ها زنده روی آنتن نرفتند. با این حســاب 
فرصتــی در اختیار بیننده تلویزیون قرار نمی گرفت که واکنش 
کاندیدای مدنظرش را به یک پرسش  در دم و بدون اطلاع قبلی 

بداند و آن  را تجزیه و تحلیل کند.
نکتــه مثبت این مناظره ها در این اســت که کارشناســان 
می توانند تا اندازه ای هر نامــزد و اطلاعات و رویکردهای او 
را به چالش بکشــند و با ارائه بحث های کارشناسی، دانش، 
توانایــی و صداقــت  او را در انجام وعده هایــی که روی آنتن 
زنده می  دهــد، محک بزننــد. در این راســتا، صحبت های 
نامزدهایی که از دادن پاســخ مناســب طفره رفتند، خوراک 
صفحات مجازی شــده و واکنش کارشــناس امور فرهنگی 
مانند حســین انتظامی در پاسخ به ســعید جلیلی این روزها 
تبدیل به یکی از پربازدید ترین ویدئو های انتخاباتی شده است. 
حتی لطیفه هایی با استفاده از پاسخ جلیلی ساخته شده که در 
فضای مجازی دست به دست می شود. خوبی برگزاری چنین 
برنامه هایی همین اســت که اگر نامزدی نتواند پاسخ شایسته 
و درستی به سوالات کارشــناس داشته باشد یا از پاسخ دادن 
فرار کند، مــردم می توانند او را به راحتی قضاوت کنند و عیار 

برنامه های و رویکردهای او را بسنجند. 
برگزاری این میزگردها نشان می دهد رسانه ملی »هر زمان« 
اراده کند و در مسیر خلاقیت و شهامت گام بردارد، می تواند 
برنامه هایش را به خوراکی جدی برای رســانه های داخلی و 
خارجی بدل کند و حتی فضای مجازی را هم به دست بگیرد، 
درست مانند آنچه در برنامه »شیوه«، به خصوص همزمان با 
ناآرامی های دو سال پیش رخ دارد. البته این »هر زمان«، اگر 
صرفاً به رویدادهایی چون انتخابات محدود نشــود، به مرور 
به اعتمادسازی همچنین مرجعیت رسانه ای هم منجر خواهد 
شد. پرســش ها نسبتاً صریح اند و براســاس سابقه ای که از 
نگاه برخی از این کارشناســان سراغ داریم، ظاهراً ممنوعیتی 
در طرح موضوعات به چشــم نمی خورد. چنانچه حســین 
انتظامی- معاون اسبق مطبوعاتی و سینمایی وزارت ارشاد- 
که در این چهار روز پخش میزگردهای تخصصی، کارشناس 
ثابت بخش فرهنگ بوده است، در توئیتی با دفاع از نگاه باز 
صداوسیما در تولید و پخش این برنامه ها چنین آورده است: 
»از صداوســیما ممنونــم. هیچ محدودیتی بــرای اظهارات 
کارشناســان مدعو ایجاد نکــرده اســت«.اما چالش های 
پیش آمده در میزدگردهای تخصصی انتخاباتی تلویزیون، این 
روزها به خوراک داغ رسانه ها و فضای مجازی بدل شده اند. 
فیلم های تقطیع شــده از ایــن برنامه ها به کــرات در فضای 
مجازی دست به دست می شوند و واکنش های بسیاری را هم 
به همراه داشته است. گویی صداوسیما این بار زودتر از آغاز 
مناظره ها که همیشــه تاثیری مهم در نتیجه انتخابات  داشته، 
بــه فکر گرم کردن تنــور انتخابات افتاده و بــا تولید و پخش 
میزگردهای زنده، به پیشواز برنامه هایی با هدف شفاف سازی 
رویکــرد نامزدها رفته اســت. بــا برگزاری اولیــن مناظره 
چهاردهمین دوره انتخابات ریاست جمهوری همه نگاه ها در 
پی کشف حقیقتی بیشتر در لابه لای این برنامه و صحبت های 
نامزدهاســت. با این همه پخش میزگردهای تخصصی زنده 
در این چهار روز باعث شــده که برنامه های نامزدها از گنگی 
خارج شــده و از طرفــی از تراکم پرســش ها در مناظره ها و 
کمبود وقت برای پاسخگویی ممانعت به عمل بیاید. در این 
میان حتی برخی پیش بینی می کنند که میزگردهای تخصصی 

می توانند از مناظره ها پیشی بگیرند.
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گزارش ویژه

از ابتــدای هفتــه 886 میلیارد تومان از بازار خارج شــد. روز 
گذشــته ارزش معاملات خرد ســهام به ســطح ۱6۷۷میلیارد 
تومان رسید که کاهش 48 درصدی را نسبت به روز شنبه نشان 
می دهد. در روزهــای پایانی خردادماه جو بازار همچنان بهبود 
نیافت و افت شاخص به سریالی تکراری در این بازار مبدل شده 
است. با توجه به ارزش گذاری متعادل سهام در سطوح کنونی، 

نگرانی عمده ای از تحولات سیاسی متوجه کلیت بازار نیست.

روس ها با خرید 4۳۷ منزل، ایرانی ها با ۲0۷ منزل، اوکراینی ها 
با ۱۷۱ منزل و آلمانی ها با ۱04 منزل به ترتیب بیشترین خریداران 
مِلک در ترکیه بوده اند. پس از این کشورها، شهروندان عراقی 
با ۹8 منزل، قزاقستانی ها با ۹8 منزل و عربستانی ها با 65 منزل 
در مرتبه پنجم تا هفتم قرار گرفتند. فروش مسکن در ترکیه در 
اردیبهشــت ماه با ۲/4 درصد کاهش نسبت به ماه مشابه سال 

قبل به ۱۱0 هزار و 588 واحد مسکونی رسیده است. 

به نظر می رسد با وجود برگزاری انتخابات ریاست جمهوری، 
بازار به آرامش نسبی رسیده است. در دو روز گذشته، دلار به 
کانال 58 افتاد و ســکه 40 میلیون را از دست داد. تحلیلگران 
معتقدند؛ بازار به خاطر انتخابات بــه رکود رفته و با تعطیلی 
بازارهای ارز همســایه به دلیل عید قربان، آخرین پازل رکود 
بازار هم چیده شــده است. با همه اینها به نظر نمی رسد در دو 

روز آینده بازار با شوک  مواجه شود .

کانال جدید دلاردر ترکیه خانه خریدندخروج پول از بورس

مدیرعامل شرکت پست پیشگامان:

پارسی پست بیش از 13 خدمت از پروژه 
ثبت اسناد و املاک کشور را در بیش از 20 

استان به مردم ارائه خواهد داد
یــزد - ســیدمحمدجواد عرفان فر: کشورشــاهی 
مدیرعامل شرکت پست پیشگامان از برگزاری نشست 
هم اندیشی مشترک مدیران سازمان ثبت اسناد و املاک 
کشــور و پارسی پســت با موضــوع ارائــه  راهکارهای 
هم افزایی تسهیل در خدمت رســانی به مردم خبر داد و 
گفت: شرکت پست پیشــگامان )پارسی پست( با انجام 
خدمات مختلف از پروژه ثبت اسناد و املاک کشور در 
بیش از ۱4 استان ورود کرده که درحال حاضر با توجه به 
تفاهم نامه ای، مقرر شد پارسی  پست بیش از ۱۳ خدمت 
را در بیش از ۲0 اســتان با استفاده از ظرفیت های حوزه 
لجستیکی و پســتی خود انجام داده و در ادامه به سایر 

استان ها تسری پیدا خواهد کرد.

 886
میلیارد تومان 

 207
ایرانی 

 58
هزار تومان 

به  جز وعده عجیب »ارسال گوشت به منازل« که از سوی 
علیرضــا زاکانی مطرح شــد، دیگر نامزدهای شــرکت کننده 
در انتخابات پیش رو به نســبت دوره های گذشته، کمتر شعار 
پوپولیستی مطرح کرده اند. با این حال شنیده می شود که یکی 
از کاندیداها قصد دارد در یکی از مناظره ها، وعده توزیع یارانه 

5 میلیون تومانی را مطرح کند. 
ظاهرا طرح پرداخت یارانه 5 میلیون تومانی بارها در حضور 
مرحوم ابراهیم رئیســی مطرح شــد که در نهایت با موافقت او 
مواجه شــد. هرچند نهادها و سازمان های اقتصادی مخالف 
این طرح بودند اما آقای رئیســی اصرار داشــت که این طرح 
اجرایی شــود؛ به همین دلیل رقمی معــادل ۱۱6 میلیارد یورو 
به عنوان یارانه پنهان در جداول پیوست بودجه ۱40۳ گنجانده 
شــد که در صورت آزادســازی این یارانه انرژی، یارانه ریالی 

نقدی 5 میلیون تومانی به هر ایرانی تعلق خواهد گرفت.
 این طرح سال هاست که به عناوین مختلف مطرح 
شــده و به خصوص در دولت دوم حســن روحانی به 
دلیل عــوارض غیرقابل پیش بینی اش کنار گذاشــته 
شده اســت. آخرین بار در سال ۱۳۹6 موسسه عالی 
پژوهــش در مدیریت و برنامه ریــزی روی این طرح 
مطالعات زیادی انجام داد و به هر حال کنار گذاشته 
شــد. تا اینکه گروهی از فارغ التحصیلان اقتصاد در 
اندیشــکده حکمرانی شــریف این طرح را با عنوان 
»تخصیص یارانه بنزین بــه افراد به جای خودرو« و 
با سازمان دهی جدید به دولت ابراهیم رئیسی پیشنهاد 

کردند.
ابتدا این طرح جدی گرفته نشد تا اینکه مورد توجه 
مقامات دولت نیز قرار گرفت و بارها در حضور مرحوم 
رئیسی نیز مطرح شد. یکی از نامزدها به دلیل نزدیکی 
با ابراهیم رئیســی به صورت مســتقیم در جریان این 
طرح قرار داشــته و یکی از موافقــان آن بوده و اکنون 
در فقدان آقای رئیسی، زمان را برای طرح آن مناسب 
دیــده و این احتمال وجود دارد که وی بخواهد از این 
طرح در یکی از مناظره ها رونمایی کند. پیش از این، 
خبرگزاری تســنیم در گزارشی نوشــته بود که مبنای 
محاسبه این یارانه پنهان نرخ ارز نیمایی بوده است. به 
این ترتیب اگر قرار باشد این یارانه پنهان به حلقه آخر 
زنجیره مصرف به صورت مستقیم تخصیص داده شود، 

با احتساب نرخ تسعیر 40 هزار تومان و جمعیت یارانه بگیر 85 
میلیون نفری به هر شخص 5 میلیون تومان در ماه یارانه جدید 
تعلق خواهد گرفت. اما سوال این است که آیا پرداخت یارانه 5 

میلیون تومانی شدنی است؟

 Wمدافعان چه می گویند؟
مدافعان طرح معتقدند با فرض اینکه می خواهیم تخصیص 
بنزین یارانه ای به قیمت های فعلی را ادامه دهیم، بهتر اســت 
این یارانه را به نحوی توزیع کنیم که فقرا هم بهره ای از آن داشته 
باشند. به عقیده آنها باید در موضوع بنزین دو موضوع را از هم 
تفکیک کرد، یکی موضوع قیمت و یارانه ای بودن بنزین و یکی 
هم نحوه توزیع این کالای یارانه ای اســت. در طرح تخصیص 
یارانه بنزین به افراد، موضوع اصلی مورد توجه، مســاله توزیع 
بنزین یارانه ای است. در طرح مورد اشاره، پیشنهاد مشخص 

این بود، ســهمیه بنزین به جای خودرو به فرد اختصاص پیدا 
 کند. وقتی ســهمیه را به فرد می دهیــم باید این قابلیت وجود 
داشته باشد که افراد فاقد خودرو بتوانند سهمیه خود را به افراد 
دیگری واگذار کنند و این نیازمند ســامانه مبادله است. اولین 
اتفاقی که در این ســامانه می افتد این اســت که افراد تصمیم 
می گیرند، ســهمیه بنزین خود را  چه زمانــی و به چه قیمتی 
به فروش برســانند. به طور مثال، در این طرح، سقف قیمت 
۳ هزار تومانی حفظ می شــود و شرکت ملی پالایش و پخش 
فرآورده های نفتی همچنان بنزین آزاد را به قیمت ۳ هزار تومان 
در جایگاه ها عرضه می کند بنابراین هیچ وقت در سامانه مبادله، 
قیمت سقف ۳ هزار تومانی را رد نخواهد کرد و قاعدتاً بنزین در 
سامانه مبادله به قیمتی کمتر از این مقدار قابل خرید وفروش 
خواهد بود و اینجا رفتار مردم است که قیمت را تعیین می کند 
و این موضوع، بستری را ایجاد می کند تا نگاه مردم به این کالا 
و نقش دولت در مورد آن اصلاح شود. در واقع مبنای این مدل 
این اســت که مبلغ معینی به همه مردم پرداخت شود و در این 
میان ممکن است عده ای هم استثنا شوند. مبلغی که از طریق 
این طرح بازتوزیع خواهد شــد قطعاً کفاف کف معیشت مردم 

را نخواهــد داد، اما لااقل یک گام به ســمت توزیع بهتر منابع 
خواهــد بود و از نظر من حرکتی به همین اندازه نیز ارزشــمند 
اســت. این مدل مزیت هایی دارد. اولین مزیت این اســت که 
با  نظام شناســایی فعلی که نه تنها در ایران، بلکه در بســیاری 
دیگر از کشــورها نیز ایرادات جدی دارد، نمی توانیم نیازمندان 
واقعی را به طور کامل شناســایی کنیم. حتی اگر شناسایی به 
درستی انجام شود، نیازمندی پدیده ای پویاست و شرایط افراد 
به صورت مداوم درحال تغییر اســت. بنابراین پرداخت مبلغی 
ثابت به تمام یا اکثریت افراد می تواند معضل نظام شناسایی را 
تعدیــل کند. برای حامل هایی مانند گاز و گازوئیل ملاحظاتی 
وجــود دارد که نحوه مدیریت آنها متفاوت خواهد بود، به ویژه 
آنکه بخش مهمی از یارانه تخصیص یافته به آنها اهداف اولیه 
رفاهی ندارد و از این رو تخصیص مســتقیم آن به خانوار مانند 
بنزین یا شیوه درستی نیست یا نیازمند ملاحظات جدی است.

 Wمخالفان چه می گویند؟
طرح مدنظر دولت هنوز به صــورت جدی در محافل عمومی 
مطرح نشــده که واکنش اقتصاددانان را به دنبال داشــته باشد اما 
اقتصاددانان اصولًا بــا چنین طرح هایی مخالف انــد. اولین دلیل 
مخالفت این اســت که اعتماد عمومی که مهم ترین ســرمایه برای 
اجرای چنین طرح هایی است، از بین رفته و مشخص نیست طرحی 
که حمایت عمومی را به دنبال نداشته باشد، چه سرنوشتی پیدا کند.
مدافعــان می گوینــد در ادبیات اقتصاد، اصــطلاح درآمد پایه 
همگانی وجود دارد که در برخی کشورها تجربه شده است که یکی 
از معروف ترین تجربه های جهانی آن مربوط به هدفمندی یارانه ها 
در ســال 8۹ در ایران و پرداخت یارانه نقدی به همه مردم است اما 
نکته مهم که مخالفان بر آن تاکید دارند این اســت که با وجودی که 
ســال های طولانی از تجربه پرداخت یارانه نقدی در دولت محمود 
احمدی نژاد می گذرد اما هنوز مطالعه دقیقی صورت نگرفته که این 
سیاســت را تایید کند. با این حال مطالعات زیادی وجود دارد که 
نشان می دهد، پرداخت یارانه نقدی عواقب زیان باری داشته است.
نکته دیگر اینکــه اگر چنین طرحی در انتخابات پیش رو مطرح 
شود، حتی اگر فرد مطرح کننده آن در انتخابات پیروز نشود، سطح 
انتظارات جامعه افزایش پیــدا می یابد و دولت آینده را با 
مشکل مواجه می کند. شرایط اقتصادی کشور به گونه ای 
بوده که در ســال های گذشــته شــمار زیــادی از مردم 
گرفتار فقر شــده اند و در چنین شرایطی زمینه برای طرح 

وعده های فریبنده بیشتر از گذشته فراهم است. 
پرداخت 5 میلیون تومان یارانه به مردم بدون شک 
یک طرح فریبنده برای جلب رای بیشــتر اســت اگر 
نه، چرا در گذشــته مطرح نشد؟ اگر چنین طرحی را 
در حضــور میلیون ها بیننده ای که دارند برنامه مناظره  
انتخابات ریاست جمهوری را می بینند، مطرح کنند، 
به احتمال بسیار زیاد در انتخابات پیش رو تاثیر زیادی 
در جــذب رای خواهد گذاشــت. اما این سیاســت 
عواقب و عوارض زیادی دارد که هنوز کســی درباره 

آنها سخن نگفته است.
مدافعان طــرح معتقدند این سیاســت به منظور 
جلوگیری از روند افزایشی مصرف و رشد اتلاف منابع 
صورت می گیرد، ولی در صورتی که این محاسبات به 
مرحله اجرا برســد یک سری الزامات برای جلوگیری 
از اثــر تورمی این اقــدام ضروری به نظر می رســد، 
پایبندی به انضباط مالی و عدم فشار بر ترازنامه بانک 
مرکزی برای تامین مالی این سیاست در کنار مدیریت 
انتظارات تورمی و بهبود مناسبات سیاسی بین المللی 
از الزامات موفقیت این چنین تصمیماتی است که همه 
اینها به عنوان بزرگ ترین موانع هم بر شــمرده می شــود. کدام 
دولــت می توان تضمین دهد که در یک دهه آینده، ما وارد هیچ 
منازعه ای نخواهیم شد و به سمت تنش زدایی در داخل و خارج 

پیش خواهیم رفت.
به هر حــال، اقتصاددانان معتقدند پرداخــت یارانه 5 میلیون 
تومانی، اگرچه امکان پذیر است اما دولت آینده را گرفتار مشکلات 
بزرگی می کند. ضمن اینکه وجود منابع برای تامین مالی این طرح 
زیر سوال اســت. ضمن آنکه به نظر می رسد این چنین وعده هایی 
به مثابه ترفندی خواهد بود که بــه دنبال افزایش قیمت حامل های 
انرژی و شــوک دوباره تورمی داده خواهد شد. حتی اگر 5 میلیون 
تومان هم یارانه به مردم بدهند اثر روانی منفی هم خواهد گذاشــت 
و باید گفت این اثر روانی منفی بســیار بیشتر از اثر مثبت پرداخت 
5 میلیون تومان یارانه به مردم اســت و به نظر می رســد این مدل از 

وعده ها در نهایت با مشکل مواجه شود.

آیا پرداخت یارانه 5 میلیون تومانی شدنی است؟

طرح فریبنده
سعید خوش بین

خبرنگار سازندگی
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گفت و گوی خبری

روز یک شــنبه 20 خــرداد ماه همزمــان با اعلام 
یاست جمهوری،  تایید صلاحیت 6 نامزد انتخابات ر
قوه قضائیه از زندانی شــدن یاشــار سلطانی و صبا 
پیک، دو روزنامه نگار بــرای اجرای حکم زندان  آذر
آنها خبــر داد. در این ارتباط با اکبر منتجبی، رئیس 
هیات مدیــره انجمن صنفی روزنامه نــگاران تهران 

گفت وگو کردیم.
*

A شــما به عنوان رئیس هیات مدیره انجمن صنفی 
روزنامه نگاران چه واکنشی به بازداشت خانم آذرپیک 

و آقای یاشار سلطانی دارید؟
باید گفت جای تاســف اســت که همزمان با آغاز 
این  ریاست جمهوری،  انتخابات  کاندیداهای  فعالیت 
دو فعال رســانه ای بازداشت و روانه زندان شدند. البته 
دســتگاه قضایی اعلام کرده هم خانم صبا آذرپیک و 
هم آقای یاشــار سلطانی شاکیان خصوصی دارند و به 
همین دلیل نیز بازداشــت شــده اند. فارغ از مطالب و 
دیدگاه ها یا روشــی که این دو داشتند، بازداشت هر دو 
آنها، آن هم در آستانه انتخابات ریاست جمهوری کمی 
شائبه برانگیز بود. زیرا آنها پرونده مشترک نداشتند که 
به علت آن پرونده بازداشــت شوند. هر دو پرونده های 
جداگانه و مختلفی داشــتند اما اینکه ناگهان حکم هر 
دو در یک زمان و یک روز اجرا شود، سوال برانگیز بود.

Aشما معتقدید که مساله سیاسی بود؟
من از مفــاد پرونده هیچ یک از این دو نفر اطلاعی 
ندارم. اما بهتر بود که دستگاه قضایی اجرای حکم این 
دو نفر را تا زمان مقتضی، مشــخصاً تا پایان انتخابات 
ریاســت جمهوری به تعویق می انداخت. آقای اژه ای 
از زمانی که ریاســت قوه قضائیه را عهده دار شده اند، 
بارها درخصوص عدم بازداشت افراد صحبت کردند. 
مشــخصاً گفته اند تا جایی که می شود از زندانی کردن 
افراد پرهیز شــود. خاطرم هســت یک بار به مقامات 
قضایــی تاکید کردند که حتی برای یک روز کســی را 
به زندان نفرســتند. حــالا احکام دو فعال رســانه ای 
در هنگامــه انتخابات اجــرا می شــود. دو فردی که 
کم وبیش درباره مســائل مختلف یکی از کاندیداها و 
اطرافین وی، مطالب زیادی منتشر کرده بودند. خب 
وقتی این دو بازداشــت می شوند طبعاً این تصور شکل 
می گیرد که ممکن است ارتباطی بین این کاندیداتوری 
آن بازداشــت ها باشد. حتی این موضوع به صداوسیما 
کشیده شــد و در یکی از میزگردها از آقای قالیباف در 
این خصوص پرسش شــد. برای همین واقعاً با توجه 
به مطالبی که همســر خانم آذرپیــک درباره وضعیت 
جســمانی ایشــان و ســقط  جنین صحبت کردند از 
دســتگاه قضایی همچنین شاکیان می خواهم که زمینه 

آزادی ایشان و آقای سلطانی را فراهم کنند.
A .برخی معتقدند که این دو، روزنامه نگار نیستند 

شما نظرتان در این خصوص چیست؟
واقعیت این است که تعریف روزنامه نگاری آنقدر 
این روزها بســط پیدا کرده که به سختی می توان گفت 
چه کســی روزنامه نگار هســت یا نیست. اساتید این 
حرفــه باید حد ومــرز آن را تعیین کننــد. با این حال 
حتــی اگر ایــن دو، روزنامه نگار به تعریف ســابق آن 
که روزنامه نویسی بود، نباشــند، باز جای آنها زندان 
نیست. اساساً زندان جای اهل قلم نیست. زیبنده یک 

کشور نیست.
A آیــا ممکــن اســت در روزهــای آینــده، برای

روزنامه نگاران یا فعالان رسانه، مشکلاتی پیش بیاید؟
امیدوارم چنین نباشــد. اساســاً یکی از شــروط 
اولیــه دموکراســی در هنگامــه بــالا گرفتــن تــب 
انتخابات ریاســت جمهوری، ایجاد فضای امن برای 
روزنامه نگاران، رســانه ها و فعالان این حوزه است تا 
از جهت پرســش گری و روشن کردن زوایای ناروشن، 
برنامه هــا و ادعاهای نامزدها را بررســی و نقد کنند. 
به همین دلیل نه  تنها خواهان باز گذاشــتن فضای نقد 
کاندیداهای محترم انتخابات ریاست جمهوری هستیم 
بلکه نگرانیم این فضا محدود شود همچنین خواهان آن 
هستیم که ریاســت محترم قوه قضائیه و مقامات آن، 
شرایطی را برای روزنامه نگارانی که به هر دلیلی دربند 

هستند، فراهم کنند.

پیرحسین کولیوند،  رئیس جمعیت هلال احمر با تایید خبر جان 
 باختن ۷ نفر در مراســم حج امسال اعلام کرد، تعدادی از این 
افراد بیماری زمینه ای هم داشــتند اما برخی دیگر صرفاً در اثر 
گرمازدگی جان باخته اند. از ابتدای مراسم حج امسال حدود 
پنج هزار ایرانی به بیمارستان های صحرایی در عرفات مراجعه 
کردند. بنا بر برآوردها امسال بیش از یک میلیون و 800 هزار 

نفر از سراسر جهان در مراسم حج شرکت کرده اند.

ســحر تاج بخش مسلمان، رئیس ســازمان هواشناسی کشور 
گفت: تا امــروز کمتر از یک میلی متر نســبت به بارش های 
بلندمدت کمبود داریم و بعد از 4 ســال کم بارشــی، میانگین 
بارش کشور به نرمال بلندمدت رسید. نکته حائز اهمیت اینکه 
بارش ها عمدتاً از نوع ســیلابی و با تمرکز در بازه های  زمانی 
کوتاه مدت اســت که موید افزایش رخدادهای حدی ناشی از 

پیامدهای تغییر اقلیم است. 

سیدتیمور حسینی،  رئیس پلیس راهور فراجا با تاکید بر اینکه 
موضوع افزایش مبلغ جریمه هــای رانندگی و نرخ های جدید 
قطعی شــده اســت، گفت: درحال حاضر زمــان اجرای آن 
مشخص نیست و طبیعی است که ۱5 روز بعد از هر زمانی که 
این مصوبه در روزنامه رسمی کشور منتشر شود، مبالغ جدید 
جرائم رانندگی نیز اعمال خواهد شد. بنابراین تعویق در اجرای 

این مصوبه به معنای عدم اجرای آن نیست.    

فعلا نه نرمال شد  مرگ هفت ایرانی 

بســته های رومینگ همراه اول ویژه ایام عرفه تا اربعین برای 
استفاده در کشور عراق اعلام شد. به گزارش اداره کل ارتباطات 
شــرکت ارتباطات ســیار ایران، همراه اول همزمان با روز عرفه 
نهمین روز از ماه ذی الحجه که از روزهای مهم برای مســلمانان 
به حساب می آید از سه بســته ویژه رومینگ خود با اپراتورهای 
ارتباطی کشور عراق رونمایی کرد.  دو بسته از بسته های رومینگ 
ویــژه عرفه تا اربعین ۱40۳ به شــکل ترکیبی و بــا جزئیات »۲ 
گیگابایت اینترنــت، ۲0 دقیقه مکالمه و ۲0 پیامک« و »اینترنت 
نامحدود و ۱5 دقیقه مکالمه« ارائه شده است. اعتبار زمانی هر 
دو بسته ۷ روز و قیمت آنها به ترتیب بسته های اول و دوم »5۹0 
هزار تومان« و »4۹0 هزار تومان« اســت. محتویات بسته سوم 

رومینگ عرفه تا اربعین نیز شــامل »یک گیگابایت اینترنت« ۷ 
روزه می شود که با قیمت ۲۹0 هزار تومان قابل خریداری و فعال 
ســازی اســت. تمامی زائران عتبات  عالیات و افرادی که قصد 
عزیمت به کشور عراق در بازه  زمانی »عرفه تا اربعین« را دارند، 
می توانند با خریداری و فعال ســازی هر کدام از این بســته های 
ویژه به مدیریت هرچه بیشتر هزینه های خود بپردازند تا مشمول 
هزینه های زیاد ارزی در برقراری ارتباطات خود نشــوند. اپراتور 
اول تلفن همراه به نمایندگان کاروان ها و دفاتر زیارتی نیز توصیه 
کرده که زائران را به خرید هر کدام از این بسته های متنوع و مقرون 
 به  صرفه توصیه کنند. ازجمله مزایای به همراه داشتن سیمکارت 
همــراه اول در ســفرهای خارجی ازجمله عراق، دسترســی به 

ســایت های داخلی نظیر سایت بانک ها و امکان انجام عملیات 
بانکی، عدم نیاز به خرید ارزی ســیمکارت و بســته ارتباطی، 
امکان خرید شــارژ و پرداخت قبوض به صورت رایگان، تعرفه 
رقابتی با اغلب اپراتورهای خارجی )عراقی( اســت. دسترسی 
رایگان به فروشــگاه آنلایــن همراه اول و اپلیکیشــن همراه من 
ازجمله دیگر مزایای به همراه داشــتن ســیمکارت همراه اول در 
سفرهای خارجی اســت. تمامی متقاضیان می توانند برای ثبت 
سفارس خرید و فعال سازی هر کدام از بسته های ویژه رومینگ 
عرفه تا اربعین به یکی از روش های شــماره گیری #40 * ۱0* یا 
مراجعه به فروشگاه آنلاین همراه اول Shop.mci.ir یا اپلیکیشن 

همراه من اقدام کنند. 

اعلام جزئیات بسته های رومینگی همراه اول ویژه عرفه تا اربعین

گــروه اجتماعی: یکی از حواشــی چنــد روز اخیــر نامزدهای 
انتخاباتــی در تلویزیون مربوط به انــکار حضور حجاب بان ها در 
متروی تهران از ســوی علیرضا زاکانی،  شــهردار فعلی تهران و 
کاندیدای چهاردهمین انتخابات ریاست جمهوری بود. ماجرا از 
جایی شــروع شد که حســین انتظامی یکی از کارشناسان برنامه 
میزگرد فرهنگی در پرسشی از زاکانی، شهردار تهران گفت که  » در 
حوزه اجتماعی لازم نیست بپرسیم چون می توان کیفیت استقرار 
حجاب بان ها را الگو بگیریم و بگوییم در ســطح کشور نیز همین 

رفتار خواهد شد«.
زاکانی اما در واکنش به اظهارات انتظامی گفت که  » ما چیزی 
به نــام حجاب بان نداریم. آنچه در رســانه ها می بینیم، درســت 

نیســت«. در این بخش انتظامی خطاب به زاکانی گفت 
که شما این صحبت را که می کنید، همین الان در فضای 

مجازی عکس های آن منتشر می شود!
شهردار تهران نیز پاسخ داد: اگر علاقه دارید چیزی 
که به من ربط ندارد را به من منتسب کنید من سعه صدر 
دارم و جواب می دهم. در مترو دو دسته نگهبان هستند؛ 
یک دسته نگهبانان امنیتی هستند که مربوط به شهرداری 
نیستند. دسته دوم یگان انتظامات مترو هستند که لباس 
فرم دارند و وظیفــه دارند، نظم مترو را تنظیم کنند؛ مثل 
اینکه نگذارند آقایان به واگن خانم ها بروند. این دو بخش 

مربوط به مترو است.
او ادامه داد: کنار این یک ســری فعالیت های مردمی صورت 
می گیرد که مرتبط با امر به معروف و نهی از منکر است و مردمی 
اســت. ما از این فعالیت مردمی استقبال کردیم؛ دختر خودم هم 
کار ایجابی کرد و نمایشــگاهی در موضوع حجاب را برگزار کرد. 
شهردار تهران اضافه کرد: برخی از عناصر بودند که برای خودشان 
لباس و آرمی را درســت کرده بودند که من گفتم، حق ندارند وارد 
مترو شوند به این شرط که ایجابی وارد شوند. بر سر این موضوع 
برخــی اعتراض کردنــد و گفتیم این حق وحقوق اســت و از این 
موضــوع باید صیانت کنیم. مترو جایی نیســت که عده ای در آن 
خودمختاری کنند. اگر حادثه ای رخ بدهد در سطح ملی می شود.
زاکانی درحالی حضور حجاب بان ها در متروی تهران را تکذیب 
می کنــد که مدیرعامل متروی او به دلیل حضور حجاب بان ها ۱8 
اسفند ماه سال گذشته تحریم شــد. اما او برخلاف دیگر افرادی 
که تحریم می شوند حداقل روی زبان  هم از تحریم شدن احساس 
شعف و شــادمانی نکرد و از کار خود استعفا داد! زیرا او آن طور 
که سایت دیده بان ایران گزارش داده بود بنا داشته، اعضای خانواده 
خود را به کانادا بفرستد و تحریم شدن از سوی این کشور،  جلوی 

این اقدام را گرفته است.

در آن زمان برخی رسانه ها ازجمله کانال شهر ما خبر دادند که 
او پس از ســه روز »قهر« به محل کارش بازگشت و در نخستین 
اقــدام، دبیر کارگروه حجاب و عفاف متــرو را برکنار کرد. کانال 
شــهر ما با ادعای »حل موقتی مشکل« نوشته بود که »شایعات 
حاکی از بگومگوی درســتی با زاکانی و اعتراض متقابل شهردار 

انقلابی به این مدیر نه چندان انقلابی است«.

 Wجنجال حجاب بان
ماجرای حضور حجاب بان ها به اواسط مرداد  ماه سال گذشته 
بازمی گردد. جایی که اعلام شــد، شــهرداری تهران در طرحی 
با عنــوان »حجاب بان« در نظــر دارد، افــرادی را برای کنترل 

پوشــش زنان اســتخدام کند. در آن زمان گفته شد که نیروهای 
»حجاب بان« فقط می توانند »تذکر لسانی )شفاهی(« بدهند و 
از ورود آنچــه »ناقضان حجاب اجباری« خوانده شــده به مترو 
جلوگیری کنند و »در صورت مقاومت« زنان را به نیروی انتظامی 

معرفی کنند.
 نشــریه اینترنتی )فراز( روز ۱5 مرداد نوشــت: » شهرداری 
تهــران قصد اســتخدام »400 نیروی یگان حفاظــت« با عنوان 
»حجاب بان« با حقوق ماهیانه »۱۲ میلیون تومان« را دارد تا در 
مترو به کار گیرد. به گزارش این روزنامه این نیروها »آموزش دیده« 
هستند و توسط شــرکت حامیان شهر شهرداری تهران استخدام 
می شوند«. هرچند علیرضا زاکانی، شهردار تهران روز ۲0 آبان در 
گفت وگو با »موج« درباره حضور حجاب بانان گفته بود: »افرادی 
که در ایستگاه های مترو می بینید و امر به معروف و نهی از منکر 

می کنند، مجموعه های مردمی خودجوش هستند«.
بعد از آن روزنامه فرهیختگان روز پنج شنبه ۲5 آبان در گزارشی 
با تایید افزایش حضور ماموران حجاب در ایستگاه های مترو مرکز 
تهران نوشت: از همان ابتدای تقاطع خیابان ولیعصر- جمهوری 
یک خانم چادری با ماسک حضور دارد که به رهگذران با لحنی 
آرام تذکر حجاب می دهد. پس از تذکر، شــال یا روسری به سر 

نکنند، پشــت سرشــان می روند و با جدیت بیشتر تذکر رعایت 
حجاب می دهنــد در کنار حجاب بان خانم نیز یک مامور نیروی 
انتظامی ایســتاده است. به نوشــته فرهیختگان در نزدیکی این 
ایستگاه مترو، دو زن چادری همراه با تعداد قابل توجهی نیروی 
انتظامی در ورودی مترو ایســتاده اند و به زنانی که بدون شــال و 

روسری قصد ورود به مترو را دارند، »تذکر حجاب« می دهند.
همزمان روزنامه همشهری،  روزنامه ارگانی شهرداری علیرضا 
زاکانی با انتشــار تصویــری از حجاب بان ها جلــوی مترو روی 
جلد خود، در گزارشــی به نقل از یکی از حجاب بان ها نوشــته: 
» اگر تذکر ما پاســخگو نباشد با دوربین هایی که تصاویر را ضبط 
کرده اند، چهره را شناســایی می کنیم و معرفی به مراجع قضایی 
انجام می شــود. مهم اســت، بدانیم که تذکر ما تنها به 
نداشتن روســری و شال محدود نمی شود. نخستین بار 
نهــاد قضایی به تذکر اکتفا می کنــد و در صورت تکرار 
حتماً برخوردهای قانونی توســط مقام قضایی صورت 

خواهد پذیرفت«.
پاییز سال گذشــته هم روزنامه »اعتماد« در شماره 
5 آذر ماه خود با انتشــار ســندی »خیلــی محرمانه« 
نوشــته بود: »زمینه فعالیت های حجاب بان ها مبتنی بر 
بخشنامه ای اســت که وزارت کشور در خرداد ماه ابلاغ 

کرده است«.
مطابق با مطلب وزارت کشــور با تاکید بــر »برخورد با زنان 
بدون حجاب« آورده اســت: »عکس برداری و تهیه مســتندات 
ازجمله در همه بخش های مترو و حتی داخل واگن ها در دستور 
کار ضابطین قرار بگیرد«. بعد از انتشار این خبر بود که دادستانی 
تهران اعلام کرد به دلیل »انتشار ســند محرمانه« علیه روزنامه 
اعتماد اعلام جرم کرده و انتشار این سند را »غیرقانونی« خواند. 
انتشــار این نامه از آن جهت مهم بود که وزیر کشــور در انتقاد از 
حضور »حجاب بان ها« در ســطح شــهر و ایســتگاه های مترو 
گفتــه بود: »ما مجوز خاصی برای این کار ندادیم. در واقع تحت 
عنوان امر به معروف و نهی از منکر ظاهراً گروه های مردمی اقدام 

می کنند و کارشان در این چارچوب است«.
احمد وحیدی، وزیر کشــور اما بار دیگر در جمع خبرنگاران 
قرار گرفت و در پاســخ به پرسش خبرنگاری درخصوص مجوز 
تذکــر حجاب در برخی اماکن عمومــی و اینکه متولی این اقدام 
چه نهادی است، گفت که »طبق قوانین کشور، رعایت حجاب 
الزامی اســت و عموم مــردم نیز به این امر اهتمــام دارند. یادآور 
می شــوم که امر به معــروف و نهی از منکر لســانی، وظیفه ای 
همگانی است و دارای مجوز عام و قانونی بوده و نیازی به مجوز 

خاص ندارد«.

انکار حجاب بان ها
علیرضا زاکانی، کاندیدای انتخابات ریاست جمهوری با وجود مدارک و مستندات حضور حجاب بان ها را تکذیب می کند

 شائبه سیاسی
بازداشت دو روزنامه نگار؟ 

 گفت و گو با اکبر منتجبی
رئیس انجمن صنفی روزنامه نگاران استان تهران
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ادامه چهار شنبه 29 فروردین    
گله خاتمی از هاشمی شاهرودی 

 آقای صلاحمند از مسئولان سابق حراست 
مجلس برای عید دیدنی آمد و گفت، در ســمت 
بازرس ویژه میدان های ]میوه و تره بار[ شهرداری 

]تهران[ کار می کند و انتظار پشتیبانی دارد. 
رئیس جمهور  خاتمی،  ]ســیدمحمد[  آقای 
آمدند. ناهار هم میهمــان من بودند. مقداری از 
مشــکلاتش که در اثــر افراط کاری های جناح 
چپ و راســت و قوه قضاییه و نیروهای مسلح 
و اظهــارات رهبری پیش آمــده را توضیح داد و 
گفت، هنوز نتوانســته به تصمیم نهایی در مورد 
نامزد شــدن ]در انتخابات ریاســت جمهوری[ 
برسد با اینکه فشــار دوم خردادی ها زیاد است 
و نگران آثــار نیامدن اســت؛گرچه احتمال هم 
می دهد کــه در صورت نیامدن، دولت هماهنگی 
با رهبری درست شود و بتواند کار کند و بعضی از 
تُندی ها هم کم شود. از اقدام اخیر دادگاه انقلاب 
در بازداشت ها هم ناراضی است و از تصمیم قوه 
قضاییه برای تشــکیل ستاد رســیدگی به جرایم 
مالی هم نگران اســت. من هــم در نگرانی ها و 
تردید ایشان اظهار همراهی کردم و گفتم به مسأله 
چایکاران شمال سریعاً برسند که با شروع چیدن 

برگ سبز، مشکلی پیش نیاید.
آقای خاتمی از آقای ]سیدمحمود هاشمی[ 
شاهرودی، ]رئیس قوه قضاییه[ گله دارد و طرح 
مسایل جدی با ایشــان را مفید نمی داند. گفت، 
]آقای رحیم صفوی[، فرمانده سپاه در جلسه ای 
خصوصی گفته که خاتمی منافق اســت و برنامه 
براندازی دارد. خبر داد، آقای نایف، وزیر کشور 
عربستان در جلســه خصوصی به ایشان گفته به 
خاطر ایران و عربســتان و منطقــه در انتخابات 
شــرکت  کند و این مطلب را به عنوان پیام رهبران 

عربستان گفته است.
آقــای خاتمی ادامــه داد با رهبــری تا چند 
ماه پیش، مســایل جــدی را بحــث می کردیم 
اما چــون نتیجه نــدارد، چند ماهی اســت که 
جلسه هفتگی شان، شــبیه به میهمانی دوستانه 
با مســایل روزمره اســت و بعد از سخنرانی ۱6 
آذر در دانشــگاه که افراطیون چــپ را کوبیدم و 
آنها را ناراحت  کردم به رهبری گفتم، ایشــان هم 
افراطیون راســت را محکوم کنند؛ نپذیرفتند. از 
سیاست اعتدال که اخیراً مطرح کرده اند، استقبال 
نکردند و نیز منکر فکر براندازی در نیروهای ملی 
مذهبی هستند و حتی فتنه ۱8 تیر کوی دانشگاه 
را تا حدودی زیر ســر افراطیون راست می دانند. 
از آقای ]سیدمحمدعلی[ ابطحی، ]رئیس دفتر 
رئیس جمهور[، نقل  کردند کــه ]مراجع تقلید[ 
آقایان ]حســین[ وحید خراسانی و سیدموسی 

]شبیری[ زنجانی گفته اند که نامزد بشوند.
عصر، بســیج جامعه پزشکی استان خراسان 
آمدند و برنامه خود را برای تشــکیل سراســری 
آن گفتند و خواســتند که در اجتماع سراســری 
آنها در مشهد شرکت کنم. اکثرشان از پزشکانی 
هســتند که در جبهه ها خدمــت کرده اند. آقای 
حســن واعظی آمد و برای پذیرفتن همکاری در 
فرهنگی مجمع ]تشخیص مصلحت  کمیسیون 
نظام[ و مصاحبه هایی که با سیما در مورد اقتدار 

ملی دارد، مشورت کرد. 
اسرائیل از اراضی غزه که دیروز اشغال کرده و 
گفته بود که می ماند، عقب نشینی کرده است؛گویا 
به خاطر مخالفت آمریکا. آقای ]حشــمت الله[ 
طبرزدی، ]مدیرمسئول هفته نامه پیام دانشجو[ و 

جمعی از همفکرانش را بازداشت کرده اند.

024 افراط در اختلاف  

۲۳  اردیبهشت خبر رسید که صادق زیباکلام، استاد شناخته  شده علوم 
سیاسی دانشگاه تهران به زندان انتقال داده شده است. حال پس از گذشت 
بیشتر از یک ماه خبری شوکه کننده از ابتلای او به بیماری سرطان منتشر 
شده است. این خبر را اولین بار آذر منصوری، رئیس جبهه اصلاحات در 
ایکس نوشت: »باخبر شدم متاسفانه استاد گرامی جناب آقای  دکتر صادق 
زیباکلام در زندان به بیماری ســرطان مبتلا شده اند. انتظار می رود جناب 
آقای اژه ای بدون معطلی دستور آزادی ایشان را برای پیگیری سریع مراحل 
درمان صادر کنند«. البته پیش تر هم حســین دهباشــی از ابتلای صادق 
زیباکلام به سرطان پیشرفته پروستات خبر داده بود اما توئیت منصوری بود 

که بازتاب و واکنش همگان را برانگیخت.
در واکنــش به این خبر، خبرگزاری میزان نوشــت: »مطالب و ادعای 
منتشر شده در فضای مجازی در رابطه با ابتلای صادق زیباکلام به بیماری 
در زندان صحت ندارد. وی مدت ها پیش دچار بیماری شــده بود و طبق 
قانون مرجع تشــخیص عدم تحمل کیفر، پزشکی قانونی است که در این 
مورد اظهارنظر کرده اســت. زیباکلام همان طور کــه تاکنون از مرخصی 
اســتفاده کرده، می توانــد برای پیگیری روند درمان از تســهیلات قانونی 

استفاده کند«.
محمد ایزدی، وکیل این اســتاد دانشــگاه در متنی که عصر ایران آن را 
منتشر کرد، می گوید: »آقای دکتر زیباکلام از قبل از دستگیری و اعزام به 
زندان اوین در ماه گذشــته مدت ها بود که متاسفانه درگیر بیماری سرطان 
بودند که البته بنا به خواســته  خودشان و جهت مراعات عواطف مخاطبان 
خود، کمتر کســی از آن خبر داشــت و حتی احتمال می دهیم که تا قبل از 
مرحله  اجــرای حکم، مقامات محترم قضایی نیز چنــدان اطلاعی از این 
بیماری به خصوص شــدت وخامت آن نداشــتند«. در بخشی از این متن 
آمده اســت: »به همین جهت و همزمان با انتقال ایشــان به زندان اوین از 
ســوی معاونت محترم دادستان تهران و ریاست دادسرای فرهنگ و رسانه 
اســتعلامی رسمی از پزشک قانونی صورت گرفت و آن نمایندگان سازمان 
نیــز علاوه بر معاینه  تخصصی آقای دکتر زیباکلام در زندان و دریافت کلیه 
مدارک پزشکی، پرونده را به کارشناسان محترم مورد اعتماد در بیمارستان 
حضرت امام حسین)ع( ارجاع دادند. در فرصت کوتاهی که آقای زیباکلام 
جهت مراســم تدفین داماد خانواده به مرخصــی آمدند مجدد مورد معاینه 
دقیق تخصصی قرار گرفتند و نهایتاً با اعلام اینکه بیماری سرطان ایشان در 
مرحله پیشرفته قرار دارد و به جهت نیاز به دسترسی مستمر به پرتودرمانی و 
استراحت، توانایی تحمل کیفر در زندان را ندارند، پرونده به مقامات محترم 

ذی صلاح قضایی جهت بررسی و اخذ تصمیم عودت شد«.
زیبــاکلام فــارغ از هر دیدگاهی کــه دارد، فردی بود کــه مخالفان و 
موافقانش را به مذاکره دعوت می کرد و رابطه خوبی با رسانه ها داشت. زیرا 
گاه بماند. در این مدتی  رسالت خود را در این می دانست که جامعه نباید ناآ
که او در زندان بود همه ما که این روزهای انتخاباتی به  شدت به تحلیل های 
او نیاز داریم، این جمله را بارها زمزمه می کنیم که چقدر جای استاد خالی 
اســت! بنابراین خبر بازداشــت و بیماری او هیچ صاحب عقل سلیمی را 
نه تنها خوشــحال نکرده است بلکه باز هم باعث یادآوری این موضوع شد 
که سرمایه های گران اجتماعی در ایران همیشه مغفول مانده اند. آن طور که 
خودش هم همیشه می گفت، بودند افرادی که این جمله را تکرار می کردند 
که چرا زیباکلام را بازداشت نمی کنند. او حتی آخرین کتابش را با عنوان 

»چرا شما را نمی گیرن و آخرش چی می شه؟« منتشر کرد. 
محمد مهاجری، فعال سیاســی اصولگرا در یادداشتی از جای خالی 
صادق زیباکلام در این روزهای انتخاباتی کشــور روایت کرده اســت. به 
روایت او  »روشــن است که نه در اندیشــه و نه در روش سیاسی با دکتر 
صادق زیباکلام، اشتراک زیادی ندارم، اما... این روزها این مرد ۷6 ساله 
در زندان است و ما این بیرون، سرگرم انتخاباتیم و بر کوره آن می دمیم، حال 

آنکه او در ســال های گذشــته همواره موتور پرقدرتی در فضای سیاسی- 
انتخاباتی بود. با احترام به حکم قضایی صادره علیه او، شــهادت می دهم 
هرگز نه از او دروغ شنیده ام و نه ریا و تظاهر دیده ام. گاهی تند می رود مثل 
خیلی از ماها و گاهی معقول است، باز هم مثل خیلی از ماها. حرف هایی 
که او زده، خیلی های دیگر هم زده اند؛ بیشتر از او هم به امنیت ملی کشور 
آســیب زده اند؛ روان مردم را آزار داده اند؛ دروغ گفته اند و تهمت  بار این و 
آن کرده اند و حالا نه تنها در زندان نیســتند که بر مسند خود هم نشسته اند 
و گاهــی در مناظره ای و گفت وگویی، صد بدتر از آنچه را صادق زیباکلام 
گفته است، می گویند. کاش صادق زیباکلام در جمعی که همه اصولگراها 

و اصلاح طلب ها در آن نفس می کشند، باشد. آرزوی بزرگی نیست«.
زیباکلام ســال ۱۳45 در کنکور دانشــگاه تهران قبول شد اما پدرش، 
او را به اتریش فرســتاد اما تحصیل خود را در این کشــور رها کرد و یک 
ســال بعد به انگلستان رفت و وارد رشته مهندسی شیمی شد و تا آخرین 
ترم هــای دکترای مهندســی شــیمی را گذراند ولی بعد از اینکــه به ایران 
برمی گردد به دلیل فعالیت های سیاســی علیه پهلوی، در تابستان ۱۳5۳ 
به زندان می افتد. پس از آزادی در ســال ۱۳55 ساواک مانع بازگشت او 
به انگلســتان می شود و زیباکلام نمی تواند دوره دکترا را تمام کند. بنابراین 
به ناچار در ایران ماند و به عنوان مربی در دانشــکده فنی دانشــگاه تهران 
استخدام شد. با پیروزی انقلاب اسلامی و در سال ۱۳6۳ زیباکلام مجدداً 
به انگلستان برگشت اما این بار نه برای تکمیل تحصیلات در رشته شیمی 
بلکه برای تحصیل در حوزه علوم انسانی... او در دانشکده صلح شناسی 
دانشــگاه برادفورد فوق لیســانس و دکترای خــود را می گیرد. موضوع تز 
دکترای او انقلاب اسلامی ایران و فلســفه سیاســت غرب است. 5 سال 
بعد به ایران بازگشــت و پس از دو سال وارد گروه علوم سیاسی دانشکده 
حقوق و علوم سیاسی دانشگاه تهران شد. او حالا در سال ۱40۳ در زندان 
است و با بیماری دســت وپنجه نرم می کند. امید است که بیماری استاد 
رو بــه بهبود رود و جای هیچ کس به ویژه افراد صاحب نظری چون صادق 

زیباکلام زندان نباشد.

صادق زیباکلام به سرطان مبتلا شد
یادداشت واردهنگران استاد

اینجا رشــت، ورزشــگاه پیر و نیمه کاره شــهید 
عضدی رشــت و چندین هزار هوادار رشتی که آمده 
بودند برای زنده ماندن داماش بجنگند. داماشــی که 
با فرازونشیب های فراوان ســرانجام در لیگ آزادگان 
ماندگار شد. بی شــک نقش هواداران خاص رشتی، 
یعنی تیفوســی ها در ایــن ماندگاری فــراوان بوده و 
هست. شاید باورتان نشود همین تیفوسی های داماش 
بودند که تیم را از لیگ دســته سوم به لیگ دسته اول 
رساندند. داماش در روزی در لیگ دسته اول ماندگار 
شد که تا آخرین روز کاندیدای سقوط به لیگ پایین تر 
بود و تنها تشــویق های بی وقفه تماشــاگرانش بود تا 
شــعار ما زنده برآنیم تا آرام نگیریــم را به عمل تبدیل 
کننــد. آمار تکان دهنده داماش در لیگ یک امســال 
حاکی از ضعف های فراوانی بود. تنها یک برد بیرون از 
خانه و شکســت در تمامی مسابقات خارج از خانه و 
کسب یک تساوی در بیرون از خانه، نقش تیفوسی ها 
را در ماندگاری داماش بیشتر و بیشتر نشان می دهد. 
نبود مدیر و مالک مناســب، کش وقوس های انتقال 
مالک قدیم و جدید کــه حتی به انتهای نیم فصل هم 
رســیده بود، موجب شــد داماش به سختی در لیگ 
بماند. سوای مسائل مالکیتی و مدیریتی عدم حمایت 
مســئولان گیلان به عنوان متولیان امــر در پاره ای از 
زمان هــا بر وخامــت اوضاع می افــزود. صحبت از 
داماش تیم مظلومی که روزگاری پرچم دار و طلایه دار 
فوتبال شمال کشور بود و یقه بسیاری از تیم های لیگ 
برتری را می گرفت آن هم برای بقا در لیگ آزادگان کمی 
آزاردهنده اســت. در هر صورت سکوی اول هواداری 
ایران، یعنی تیفوسی های داماش از مالکان، متولیان و 
مسئولان امر انتظار دارند از همین فردا با ایجاد بستری 
مناسب زمینه های صعود تیم اول گیلان، یعنی داماش 
را به جایگاه اصلی اش برســانند. یــادم رفت برایتان 
بگویم که هنگام بازی در ورزشــگاه عضدی رشــت 
جایی برای ســوزن انداختن نبود، این درحالی است 
که بیش از ۷ ســال از تخریب ســکوهای روبه روی 
جایگاه این ورزشــگاه می گذرد و تماشــاگران رشتی 
با شــعارهایی، عدم رضایت شــان را از تکمیل نشدن 
ورزشگاه و عدم مدیریت مناســب در بهره برداری از 
سکوهایی که معلوم نیست چند سال دیگر نیاز دارد تا 
ساخته شود را به گوششان می رساندند و حالا رشت، 
شهر من رشت و شادی مردم در خیابان ها به دلیل زنده 

بودن داماش در لیگ دسته اول فوتبال کشور.

همیشه زنده
درباره داماش ومصائب آن

جواد رهبرماسوله
شهروند خبرنگار


